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I N D L E D N I N G

I.

Sa n s e n  for Folkeminder: Eventyr og Sagn, var levende 
i Romantikkens Tid; Brødrene Grimm var Banebry- 

dernemed Eventyrudgaven (1811) og Sagnsamlingen (1816).
Den første herhjemme, der systematisk indsamlede Sagn, 

var Just Mathias Thiele (1794-1874). Som Biblioteksmand 
havde han rig Lejlighed til at gennemstøve den ældre danske 
Litteratur, hvor han fandt en forbavsende rig Skat af Sagn. 
Thiele holdt sig ikke kun til Studereværelset, han tog Ran
sel paa Nakke og Stok i Haand og vandrede ud paa Sjælland, 
kom ogsaa til Møn, Fyn og Jylland; overalt, hvor han kom, 
besøgte han Bønderne og lokkede dem til at fortælle de sted
lige Overleveringer. Han er den første Folkemindesamler, 
der indsaa Værdien af at gaa til Almuen og lytte til den.

Fra 1818-23 udsendte han sine »Danske Folkesagn«, fire 
smaa Bind i Datidens enkle Udstyr. Nu er de en stor Sjæl
denhed, ikke til at opdrive. 1843 kom de i en ny to-Binds 
Udgave, »Danmarks Folkesagn«, forøget med flere Hundre
de Numre. Hvad dette Arsenal af Sagn har betydet for Da
tidens romantiske Sjæle, baade Poeter og Fædrelandsvenner, 
lader sig ikke vurdere. Vore Digtere hentede Gang paa Gang 
Emner fra dette Skatkammer, og mange af Sagnene er ble
vet klassiske, kendt gennem Læsebøger og Fortællinger.
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En Del af Thieles københavnske Sagn er optaget i nærvæ
rende Samling, væsentlig efter Førsteudgaven, der gennem- 
gaaende er friskere i Mælet end Udgaven fra 1843.

Thieles Værk betød desværre, at ingen andre havde Mod 
paa at fortsætte Arbejdet med Indsamlingen. N. F. S. Grundt
vig troede, maaske forledt af Titlen »Danmarks Folkesagn«, 
at Thiele havde samlet alle danske Sagn, og det er der sik
kert andre, der har ment. Man kendte paa den Tid, der dog 
paa sin Vis sværmede for det folkelige, saa sørgeligt lidt til 
de Skatte, der levede i Folkemunde; nogen virkelig Kon
takt opstod der ikke mellem Almuen og de dannede Klas
ser. Præsten Rasks lille Underholdningsblad »Morskabslæs
ning for den danske Almue«, fra omkring 1840, er allerede 
ved den uheldige Titel -  for Morskabslæsning var det saa 
sandelig ikke - , et godt Eksempel paa, at man overhovedet 
slet ikke forstod at slaa ind paa Almuens Sprog og Tanke
gang. Tonen blev faderlig naiv og overlegen, trods den 
utvivlsomt gode Vilje. Ogsaa Rask bragte en Del Sagn, 
og det er den bedste Del af hans Morskab.

Et nyt Initiativ kom først, da N. F. S. Grundtvigs Søn, 
Svend Grundtvig (1824-83), i Aaret 1843 som nittenaarig ud
sendte et Opraab til danske Mænd og Kvinder om at ind
samle de Folkeviser, der endnu levede i Folket. Han havde 
allerede da undfanget den dristige Idé at faa udgivet Dan
marks gamle Folkeviser, og det lykkedes ham som bekendt 
at faa det vældige Foretagende i Gang; men selv naaede han 
ikke at se det færdigt, thi det er endnu ikke helt afsluttet.

Som Følge a f Opfordringen modtog Grundtvig foruden 
Viser en Del Sagn og andre Folkeminder, og han indsaa 
snart, at en Indsamling afViser alene var for snæver. 1854 
rettede han paany en kraftig Opfordring til det danske Folk, 
men dennegang om at samle alt: Eventyr, Sagn, Tro, Rim,
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Remser, Lege, Ordsprog, Gaader o. s. v. I de følgende Aar- 
tier indløb fra hele Landet en anselig Post af disse gamle 
Sager fra begejstrede Danskere; høje og lave, Adelsdamer, 
Præster, Lærere, Bønder (især Højskolefolk), Skoleelever og 
andre samlede ind til ham. Dette rige Stof danner nu den 
værdifulde Grundvold i Dansk Folkemindesamling paa det 
Kgl. Bibliotek. En Del udgav han selv i sine »Gamle danske 
Minder fra Folkemunde« I—III (1854-61), men Størsteparten 
er endnu uudgivet. En systematisk Udgave af Sagnene (ved 
Arkivar Hans Ellekilde) er for Tiden ved at udkomme. -  I 
nærværende Bog er enkelte af Sv. Grundtvigs københavn
ske Sagn optaget.

Grundtvig selv var ikke den, der som Thiele drog ud for 
at udspørge Menigmand. Han sad i Hovedstaden ved sit 
Skrivebord, der nu staar i Dansk Folkemindesamling, og 
organiserede derfra Indsamlingen. Som Følge deraf havde 
han ikke det intime Kendskab til de folkelige Traditions
bærere og deres Psykologi, som maaske nok havde været 
ønskelig, set fra vort Standpunkt, men til Gengæld hævede 
det sikkert i manges Øjne den ofte foragtede Beskæftigelse 
med Folkeminder, at en Søn af den gamle Grundtvig, til
med en Kaptajn og Professor, sagde god for den.

I sit Opraab gik Grundtvig ud fra, at det var i allersidste 
Øjeblik, at Indsamlingen blev foretaget. Dette gjaldt for saa 
vidt ogsaa de mere komplicerede Folkeminder: Eventyrene 
og Folkeviserne. De var virkelig paa retur. Allerede den
gang begyndte Opløsningen af de gamle Livsformer, der var 
en Betingelse for den folkelige Fortællekunsts og de gamle 
Folkeskikkes Bevarelse. Men heldigvis saa han for sort; 
Folkeminder dør ikke ud i Løbet af faa Aar. Den største 
Mængde af Sagn og andre Folkeminder skulde først ind
samles efter hans Levetid. Lige op til vore Dage har der
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været begejstrede og opofrende Mænd og Kvinder, der har 
brugt deres Tid og Kræfter til at optegne alle Slags folkelige 
Overleveringer, saa Danmark nu staar som et af de førende 
Lande i Verden, hvad Folkemindearbejdet angaar.

A f  de mange Efterfølgere er der Grund til at nævne den 
jyskfødte Lærer Jens Kamp (1845-1900), der samlede et 
værdifuldt Stof fra hele Landet, men som fik saa krank en 
Skæbne. Hans Maal var stort, men han opnaaede ikke at 
faa det realiseret; kun et Par Bøger fik han ud. Brudstyk
ker af hans Materiale er reddet og opbevaresnu i Folkemin
desamlingen. En Del af det er i vore Dage blevet udgivet 
af Dr. phil. Frk. I. M. Boberg under Titelen »Dansk Folke
tro« (1943). -  Et Par københavnske Sagn er her medtaget fra 
hans Hovedværk »Danske Folkeminder« (1877).

Størst af dem alle var dog Evald Tang Kristensen (1843- 
1929), den jyske Lærer, der ofrede hele sit Liv paa Indsam
ling og Udgivelse af Folkeminder. Paa alle Omraader af 
Folkeoverleveringen har han ydet det kolossale; ingen for- 
maar helt at overskue det vældige Stof, han fik tilvejebragt. 
Det staar nu i flere Hundrede Kapsler i Dansk Folkeminde
samling som en Materialesamling, der til alle Tider vil give 
Folkemindevidenskaben Stof til Arbejde, en Rigdom mange 
Lande med Rette kan misunde os, ikke mindst vore skandi
naviske Broderlande. Selv fik han udgivet over 70 Bind, 
men meget er endnu utrykt. Om Omfanget af hans Sagn
samlinger alene kan man faa et Begreb, naar man hører, at 
de trykte Udgaver (flere Bind jyske Folkesagn, Hoved
værket »Danske Sagn« I-VII (1892-1901) og »Danske Sagn 
N y Række« I-VI (1928-39), samt flere andre) omfatter langt 
over 8000 tættrykte Sider. Herimod er Thieles 700 smaa 
Sider (i 1843-Udgaven) trods den fordringsfulde Titel en 
meget beskeden Indsats. Billigvis maa det dog indrømmes,



at Tang Kristensens Sagnrækker er Materialesamlinger med 
utallige Varianter, ulæselige for den læge Læser, som deri
mod med Udbytte kan læse Thieles fine og kultiverede Bog 
fra Ende til anden.

Tang Kristensens største Materiale er indsamlet fra Jylland, 
hvorved dansk Folkemindestof for alle Tider har faaet en 
ikke uvæsentlig Slagside, men en Del Ting fra Øerne og fra 
København er dog sluppet med. I hans Sagnsamlinger vil 
man finde en overvældende Mængde af Paralleller til de 
fleste af de Sagn, der er optaget i denne lille Samling.

Man skulde tro, at Markerne maatte være helt afgræsset 
efter Tang Kristensens kæmpemæssige Indsats, men det er 
langtfra Tilfældet. Den danske Overlevering har vist sig at 
være saa uendelig rig og mangfoldig trods Landets geogra
fiske Lidenhed, at enhver, der har villet det, har haft Lejlig
hed til at gøre en rig Høst. Stadig er der udkommet fyldige 
Sagnsamlinger, ikke mindst fra Øerne, der som omtalt 
mangler en Del i at komme op ved Siden af Jylland, skønt 
de selvfølgelig ikke har været fattigere paa Overleveringer 
end Hovedlandet. Og Dansk Folkemindesamling, der blev 
grundlagt 1904, har ført de gamle Samleres Virke videre i 
intimt Samarbejde med vide Kredse i Folket. Det er impo
nerende Stofmængder, der er indsamlet i nyere Tid, og 
endnu køres der i Lade i et Omfang, som langt distancerer 
Svend Grundtvig og som vilde overraske ham, om han 
kunde opleve det. Hans pessimistiske Udtalelser i 1854 om 
alt det gamle, som snart sporløst vilde forsvinde, er glædelig 
nok gjort til Skamme.

Men selvfølgelig vil der komme en Tid, hvor der bliver 
Lavvande i Havet. Naar den nuværende ældre Generation 
er uddød, vil nye Slægtled, præget af Maskin- og Oplys
ningskulturen, rykke frem, og saa vil Indsamlingsarbejdet i
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alt væsentligt være forbi, selv om visse Arter af Folkeminder 
nok vil leve videre, maaske i nye Former, f. Eks. stedlige 
Traditioner, Skæmtesagn, Børnerim og Gaader. Det er 
imidlertid godt, at saa stor en Mængde af det ældre Stof er 
reddet, som Tilfældet er.

II.

D a  Svend Grundtvig i 1850erne var i  Gang med sin Ind
samling, var der, fortæller man, en Del kaade unge Studen
ter, som satte sig hen og digtede en Række Sagn fra Køben
havn og sendte dem ind til ham. Maaske har de unge Men
nesker blot villet drive Spas med Foretagendet, men umuligt 
er det ikke, at de har hørt til dem, der for Alvor mente, at 
man i København ikke kendte noget til ægte Folkesagn, -  
i den Grad var Sagn og Folketro i den almindelige Bevidst
hed knyttet til Landet. Forøvrigt er Beretningen næppe 
sand, men snarere selv et Sagn.

I Virkeligheden er der baade i vore Provinsbyer og i Ho
vedstaden samlet et meget betydeligt Stof af Folkeminder, 
ikke alene i forrige, men ogsaa i dette Aarhundrede. Paa 
de følgende Blade bringes der et Udvalg af Sagn, gamle og 
nye, fra selve København og den nærmeste Omegn.

»Hver By har sin Heks og hvert Sogn sine Trolde« siger 
Drachmann med Rette, og det gælder som sagt fuldt saa vel 
for Landets største B y som for dets mindste Landsby. Visse 
Sagntyper vil man naturligvis forgæves søge paa Brostenene 
-  det gælder især Natursagnene -, men et rask Overblik over 
Stoffets forskellige Hovedgrupper vil vise, at den køben
havnske Overlevering paa ingen Maade er fattig, og at den 
heller ikke er væsensforskellig fra det øvrige Lands.

De historiske Sagn er rigt repræsenterede, som naturligt er; 
der fortælles om Konger og Helte og Stormænd. De kendte
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Bygningsværker som Børsen, Christiansborg og Frederiks
berg Slot har deres Sagn, og Kirkerne ligeledes. Der er pud
sige Skæmteforklaringer paa Stednavne som Farimagsgade 
og Holger Danskes Briller. En stor Rolle spiller Beretninger 
om Ugerninger og Ulykkestilfælde: de slemme Munke i Klo
stret paa Jarmers Plads, Gravrøveri, Brudeparret, som kørte 
i Aaen; om Ildebrand: Kirkens Sangværk, der spiller, den 
retfærdige Mand, som redder sit Hus. Mange af de fortalte 
Sagn har Paralleller andetsteds, saaledes bl. a. begge de sidst
nævnte. Troen paa, at der under Bygningsværker skal be
graves et levende Menneske, for at de kan bestaa, er almen 
udbredt, Spaadomme om Byers Undergang ligeledes. Selv
følgelig fortælles der om Hekse og deres Gerninger, om 
Trolddom og kloge Folk, om Præster, som kan mane, om 
den hemmelighedsfulde sjette Mosebog Cyprianus, - ja , Fan
den selv optræder her som saa mange andre Steder, ovenikø- 
bet i et moderne Skæmteeventyr, som det om Blæsten paa 
Frue Plads. En Gruppe handler om Mennesker, der forvand
ler sig til Varulve, en anden om synske Folk og om Dobbelt
gængere. Særlig mange Sagn er der om Spøgeri og Genjærd: 
der er Selvmordere, Forbrydere, Gniere, som allesammen 
ikke kan finde Ro i Graven; Spøgelseskareten kører sin nat
lige Tur; der er gloende Skildvagter, graa Katte og sorte 
Pudler; Gengangere banker paa Døren eller viser sig hævn
gerrige. Kun et Udvalg af denne Gruppe er taget med, lige
som af den anden store Afdeling: Varsler om Ulykke og 
Død. Det er, som om der stadig er Livskraft i denne sidste 
Gruppe; endnu træffes der Mennesker, der oplever den Slags 
Ting, som almindelige Dødelige ikke kender noget til. -  Og 
saa er der Hyldemor fra Nyboder, Hyldetræets Dryade, en 
Hilsen fra Naturen uden for Byen; H. C. Andersen har gjort 
hende verdensberømt gennem sit Eventyr.
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For at undgaa Ensformighed er Indholdet ikke ordnet sy
stematisk som i de anførte Grupper, men topografisk. Først 
kommer Sagnene fra det gamle København mellem Kgs. 
Nytorv og Raadhuspladsen, derpaa fra de nyere Bydele in
den for Voldene, saa fra København uden for Voldene, og 
til Slut fra Sognene i den nærmeste Omegn.

Sagnene fra Københavns Naboskab viser, hvor nær sam
menknyttet Hovedstaden har været med Landet. Her træffes 
en Del Typer, som er kendt fra Byen, men ogsaa nogle, der 
ikke findes der. Fra Svenskekrigen er saaledes medtaget Sag
net om Karl Gustav i Utterslev og fra Englænderkrigen det 
om den nedgravede Skat paa Eremitagesletten. Et Par gode 
Kirkesagn bringes, endvidere Beretninger om Slotte og 
Borge, Kilder og Høje, og om Kong Valdemars vilde Jagt.

Er der end mange Sagn af ringere Værdi i den lille Sam
ling, findes der til Gengæld enkelte, som baade i Poesi og 
plastisk Kraft hører til de bedste i dansk Overlevering. Ta
get i sin Helhed vil Samlingen være et ikke uinteressant 
Supplement til den forehggende Litteratur om København. 
Forhaabentlig vil den være en Kilde til Glæde for enhver, 
der elsker vor skønne gamle Hovedstad og dens Minder.

H e n n i n g  H e n n i n g s e n
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K Ø B E N H A V N S  U N D E R G A N G

K o n g e n  b o r  a ld r ig  n o g e n  J u le a f t e n  i  K ø b e n h a v n , 

th i d e r  e r  s p a a e t ,  s ig e r  e t  g a m m e l t  S a g n ,  a t  B y e n  

e n  J u l e a f t e n  sk a l  g a a  u n d e r . D e n  sk a l  f o r g a a  v e d  

V a n d ,  m e n e r  m a n . E n t e n  sk a l  d e n  sy n k e , fo r d i  d e n  

e r  b y g g e t  p a a  S u m p e  o g  M o r a d s ,  e l le r  d e r  sk a l  e f te r  

a n d r e s  M e n in g  k o m m e  e n  S o  o g  v r a a d e  e n  A a r e  o p , 

sa a  V a n d e t  v æ ld e r  f r e m  o g  o v e r s k y l le r  h e le  B y e n .

J A R M E R S  T A A R N

M i d t  p a a  J a r m e r s  P la d s  l i g g e r  R u in e r n e  a f  J a r m e r s -  

ta a r n e t ,  d e r  e f te r  S a g n e t  sk a l  v æ r e  s id s te  R e s t  a f  e t  

K lo s t e r  m e d  m a n g e  u n d e r jo r d i s k e  G a n g e .  T i l  d e t te  

K lo s t e r  sk a l , e f t e r  h v a d  F o lk  i  g a m le  D a g e  m e d  G r u  

f o r t a l t e  d e r e s  D ø t r e ,  i  t id h g e r e  T i d  M u n k e n e  h a v e  

lo k k e t  u n g e  P ig e r  t i l  s ig  o g  l a d e t  d e m  fo r s v in d e , 

sa a  m a n  a ld r ig  e r f a r e d e  n o g e t  o m  d e re s  S k æ b n e . 

M a n  f o r m o d e r ,  a t  d e  e r  b le v e t  t i lb a g e h o ld t  i K l o 

s tre t  o g  se n e re  b e g r a v e t  i d e  m a n g e  u n d e r jo r d is k e  

K æ ld e r e  o g  G a n g e .
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S  K I L D  V A G T E N  V E D  N Ø R R E P O R T

D e r  v a r  e n  B a s t io n  i  V o ld e n  v e d  N ø r r e p o r t ,  s o m  

sk a l  h a v e  h a f t  d e n  E g e n s k a b ,  a t  in g e n  S k i l d v a g t  

k u n d e  sta a  d e r  o m  N a t t e n ,  u d e n  h a n  b le v  k a s t e t  n e d  

a f  V o ld e n .  D e r f o r  s t o d  d e r  t i ls id s t  in g e n  S k i l d v a g t  

d e r  o m  N a t t e n .

K Ø B E N H A V N S  V O L D

D a  m a n  e n g a n g  f o r  m a n g e  T i d e r  s id e n  sa t te  V o l d  

o m  K ø b e n h a v n ,  sa n k  d e n  u d e n  O p h ø r ,  o g  d e t  v a r  

f a s t  ik k e  g ø r l i g t  a t  f a a  d e n  t il  a t  s ta a  fa s t .  D a  t o g  d e  

e t  l id e t ,  u s k y ld ig t  P ig e b a r n ,  sa t te  h e n d e  p a a  e n  S t o l  

v e d  e t  B o r d  o g  g a v  h e n d e  L e g e t ø j  o g  M u n d g o d t .  

O g  m e d e n s  h u n  sa d  d e r  o g  g jo r d e  s ig  t i l g o d e ,  o p -  

b y g g e d e  t o lv  M u r e r e  e n  H v æ l v i n g  o v e r  h e n d e , o g  

d a  d e n  v a r  f u ld f ø r t ,  k a s te d e  d e  u n d e r  M u s ik  o g  k l in 

g e n d e  S p i l  V o ld e n  d e r o v e r .  D e r f o r  sk a l  d e n  n u  v æ r e  

u r y k k e l ig ,  fo r t æ l le r  g a m le  F o lk .

E n  a n d e n  F o r m  a f  S a g n e t  m e d d e le r ,  a t  m a n  i  V o l 

d e n  l o d  in d r e t te  e t  R u m  s o m  e t  V æ r e ls e , m e d  S t o le  

o g  B o r d e ,  F ø d e v a r e r  o g  a lle  S la g s  L e g e t ø j .  D a  d e t te  

v a r  b e s ø r g e t ,  b e g a v  n o g le  a f  M æ n d e n e  s ig  u d  i B y e n ,  

h v o r  d e  f a n g e d e  e n  lil le  D r e n g  o g  P ig e ,  s o m  le g e d e  

p a a  G a d e n . B ø r n e n e  b le v  f ø r t  in d  i d e t  o m t a l t e  V æ 

re lse , h v o r e f t e r  R u m m e t  b le v  t i lm u r e t  o g  d æ k k e t  

m e d  J o r d .  D e  to  B ø r n  b le v  sa a  V o ld e n e s  V æ r n e -
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a a n d e r . N a a r  m a n  s id e n  sa a  d e m  le g e  p a a  V o ld e n , 

b e t ø d  d e t  F r e d  o g  g o d e  T i d e r  f o r  D a n m a r k ,  m e n  

n a a r  d e  g i k  H a a n d  i  H a a n d  g r æ d e n d e  la n g s  V o ld e n , 

b e t ø d  d e t  K r i g  o g  d a a r l ig e  T i d e r  f o r  L a n d e t .

S K I L D  V A G T E N  O G  K A T T E N

M i n  F a r  fo r t a l t e ,  a t  d e r  v a r  e n  P o s t  i K ø b e n h a v n , 

h v o r  d e r  s k u ld e  s ta a  e n  S k i ld v a g t ,  o g  h a n  sa a  a lt id  

e n  g r a a  K a t  k o m m e  fo r b i .  D a  A f lø s n in g e n  e n g a n g  

k o m ,  s p u r g t e  d e n n e :  » S a a  d u  d e n  lil le  g r a a  M y s ? «  

D e n  fø r s te  S k i l d v a g t  s v a r e d e  j a .  D e n  a n d e n  S k i ld 

v a g t  s a g d e  m e d  e n  E d : » Je g  sk a l  n o k  g r a a m y s s e  h a m !« 

M e n  o m  M o r g e n e n  e f te r  la a  h a n  o g  v a r  s p l i t t e t  ad . 

S id e n  k o m  d e r  a ld r ig  m e r e  n o g e n  t il  a t  s ta a  P o s t  d e r .

15



D Ø R K L O K K E N  V A R S L E R  D Ø D

E n  g a m m e l  S o g n e p r æ s t  f o r t æ l le r :  S o m  B a r n  le g e d e  

m in e  S ø s k e n d e  o g  j e g  e n g a n g  s a m m e n  m e d  v o r e s  

P ig e ,  d a  m in e  F o r æ ld r e  v a r  u d e . D e t  v a r  v e l  o m 

k r in g  1 8 6 0 . P lu d s e l ig  g i k  P ig e n  u d  f o r  a t  lu k k e  o p ,  

d a  h u n  sy n te s , d e t  r in g e d e . M e n  d e r  v a r  in g e n . D e t  

s a m m e  g e n t o g  s ig  to  G a n g e  til , h v o r f o r  P ig e n  b le v  

æ r g e r l i g  o v e r  a t  v æ r e  lø b e t  u d  f o r g æ v e s .  T i l  s id s t  

s l o g  d e  a lle  d e t  h e n  i  L a t te r .  M e n  n æ ste  D a g  f ik  P i 

g e n  M e d d e le l s e  o m ,  a t  e n  S ø s te r  t il  h e n d e  v a r  d ø d  

o m t r e n t  p a a  d e t  o m t a l t e  T id s p u n k t .

S J Æ L E N  S O M  F U G L

E n  D a m e  i  K ø b e n h a v n  fo r t a l t e  f ø l g e n d e :  h e n d e s  

u n g e  P le je s ø n  v a r  e n  lo v e n d e  o g  d y g t i g  I n g e n iø r .  

F la n  f ik  T i l b u d  o m  a t  r e jse  t i l  P a t a g o n ie n  f o r  a t  

s t i l le  n o g le  M a s k in e r  o p ,  m e n  O p h o ld e t  d e r o v r e  v a r  

s t r e n g t .  K o r t  e f te r  s in  A n k o m s t  f ik  h a n  e n  a lv o r l i g  

B l in d t a r m s b e t æ n d e ls e  o g  d ø d e  e f te r  n o g le  U g e r s  

F o r lø b .  E f t e r  a t  P le je m o d e r e n  h a v d e  fa a e t  B r e v  o m ,  

a t  h a n  v a r  b le v e n  s y g ,  v a a g n e d e  h u n  e n  N a t  v e d  a t  

h ø r e  e n  F u g l  s y n g e .  D e t  v a r ,  s o m  d e n  v a r  o v e r  h e n 

d e s  H o v e d ,  m a a s k e  p a a  T a g e t  a f  H u s e t .  D e t  v a r  i 

A p r i l  M a a n e d . H u n  h a v d e  f ø r  h ø r t  m a n g e  F u g le  

s y n g e ,  m e n  in g e n  s o m  d e n n e . D e t  v a r  sa a  v id u n d e r 

l i g t  sk ø n t , a t  h u n  k u n d e  k a ld e  d e t  h im m e ls k .  D e t
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v a r e d e  o m t r e n t  e n  T i m e .  S a a  k o m  e n  T i d  e f te r  B r e 

v e t  o m  h a n s  D ø d .  D e n  m a a  v æ r e  in d t r a a d t  o m tr e n t  

v e d  d e n  T i d ,  F u g le s a n g e n  lø d ,  v i s t n o k  e n  D a g  e lle r  

to  e f te r . H v a d  sk a l  m a n  d o g  t r o  o m  d e tte ?  s p u r g t e  

D a m e n ,  t r o r  D e ,  d e t  k a n  h a v e  v æ r e t  h a m ?

S P Ø G E L S E R  S P I L L E R  K O R T

E n  u n g  M a n d  f r a  L a n d e t  t je n te  i  e t  f in e r e  H u s  i  K ø 

b e n h a v n  i  S lu t n in g e n  a f  f o r r ig e  A a r h u n d r e d e .  I 

d e t te  H u s  s p ø g e d e  d e t  s le m t ,  o g  se n t  p a a  A fte n e n  

lø d  d e t , s o m  o m  d e r  b le v  sp i lle t  K o r t  i e t  V æ re lse  

o g  s la a e t  i  B o r d e t ,  s a a  d e t  r u n g e d e .  E n  A ft e n  v i ld e  

d e n  u n g e  M a n d  d o g  se , h v a d  d e r  v i r k e l ig  f o r e g ik ,  

o g  g i k  d e r in d , m e n  d e t  g j o r d e  h a n  a ld r ig  m e r e , fo r 

s ik r e d e  h a n . H v o r f o r  h a n  ik k e  v i ld e ,  k u n d e  m a n  

d o g  ik k e  f o r m a a  h a m  t il  a t  s ig e .

D Ø D S V A R S E L

» M i n  B e d s te f a d e r  v a r  f ø d t  i  O s t in d ie n « , b e r e t te r  en  

F o r tæ lle r ,  » h v o r  h a n s  F o r æ ld r e  le v e d e  t il  d e re s  D ø d .  

H a n  v a r  b e s t e m t  f o r  O f f ic e r s s t a n d e n  o g  b le v  d e r fo r  

i  e n  A ld e r  a f  o t t e  A a r  s e n d t  t i l  K ø b e n h a v n  f o r  a t  

m o d t a g e  s in  U d d a n n e l s e .  D e r  g i k  n o g le  A a r , o g  a lt  

g i k  v e l ;  h a n  f ik  a f  o g  t i l  B r e v  f r a  H je m m e t .  M e n  d a  

t r a f  d e t  s ig  e n  G a n g ,  a t  h a n  i  l a n g  T i d  in te t  B r e v  f ik , 

o g  e n  A f t e n  s o m  h a n  la a  i  s in  S e n g  o g  ik k e  k u n d e
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s o v e ,  d a  f ø l t e  h a n  t y d e l ig t  e n  k o l d  H a a n d  l æ g g e  s ig  

p a a  h a n s  B r y s t .  S t r a k s  f o r  h a n  o p  o g  tæ n d te  L y s e t ,  

m e n  d e r  v a r  in te t  a t  se . O m  M o r g e n e n  fo r t a l t e  h a n  

d e t  t il  s in  V æ r t in d e .  »P a s p a a « , s a g d e  h u n , » d u  fa a r  

sn a r t  e n  o n d  T id e n d e  f r a  H je m m e t !«  -  D e t  sk e te  

o g s a a ,  th i n o g e n  T i d  e f te r  f ik  h a n  B r e v  o m ,  a t  h a n s  

M o r  v a r  d ø d  n e t o p  i  d e n n e  T im e « .

D R E N G  S E R  G E N G A N G E R

H o s  m in  O n k e l  i  K ø b e n h a v n  s p ø g e r  d e t ,  s ig e r  e n  

u n g  D a m e ,  d e r  e r  j e g  b a n g e  f o r  a t  s o v e ,  f o r  d e r  e r  

e n , d e r  g a a r  ig e n . D e r  e r  ik k e  T a l  p a a  d e  G a n g e ,  d e  

h a r  h ø r t  h a m . H a n  b a n k e r  p a a  S p is e s t u e d ø r e n  o g  

k r a d s e r  p a a  V æ g g e n .  D a  d e re s  S ø n  v a r  e n  4 -5  A a r  

g a m m e l ,  s a g d e  h a n  m e r e  e n d  e n  G a n g  t il  s in  M o r : 

» S e  d e r  k o m m e r  h a n !«  j a ,  f le re  G a n g e  o m  N a t t e n  

sk r e g  h a n  o g  r a a b t e :  » M o r ,  se  n u  k o m m e r  h a n !«  

M o d e r e n  k u n d e  ik k e  se  h a m , m e n  h u n  h a r  m a n g e  

G a n g e  h ø r t  h a m  b a n k e  p a a  D ø r e n  o g  k r a d s e  p a a  

V æ g g e n ,  o g  d e t  e r  d e r  f le re , d e r  h a r  h ø r t .

D E N  H V I D E  D A M E

U d e  i  V o l d g r a v e n  fo r a n  K r is t ia n s h a v n s  V o l d  l i g g e r  

R e d o u t e n ,  h v o r  In fa n te r ie t  h o ld e r  V a g t  v e d  K r u d t -  

ta a rn e n e . S o ld a t e r n e  fa a r  p a a  K a se r n e n  fo r t a l t ,  a t  d e t  

s p ø g e r  d e r u d e ,  o g  n a a r  d e  o m  N a t t e n  g a a r  d e r u d e





i  d e re s  E n s o m h e d ,  h ø r e r  d e  h v e r  L y d  o g  k a n  a f  o g  

t il  se  d e n  h v id e  D a m e  p a a  h e n d e s  n a t l ig e  V a n d r in g .  

E n h v e r  S o ld a t  d e r  h a r  s ta a e t  V a g t  d e r u d e  k e n d e r  

S a g n e t  o m  h e n d e .

B A N K E N  P A A  D Ø R E N  V E D  M I D N A T

E n  t e o lo g i s k  S t u d e n t  v a r  i s in  S t u d ie t id  i  K ø b e n 

h a v n  u d e  f o r  n o g e t  u h y g g e l i g t  S p ø g e r i .  H a n  k o m  

til  a t  b o  i  e t  V æ r e lse , h v o r  d e r  h v e r  N a t  K l .  12  l ø d  

tre  S l a g  p a a  V æ r e lse t s  D ø r .  D e t  l ø d  l i g e s o m  n a a r  e n  

b a n k e r  p a a .  H a n  re js te  s ig  d e  fø r s te  N æ t t e r  f o r  a t  se , 

h v e m  d e r  v a r  v e d  D ø r e n ,  m e n  d e r  v a r  a ld r ig  n o g e n  

a t  se . H a n  b le v  t i ls id s t  sa a  k e d  d e r a f ,  a t  h a n  f ly t te d e  

e t  a n d e t  S t e d  h e n .

D E N  D Ø D E  M O D E R S  T R I N

E n  D a m e  h a r  fo r t a l t ,  a t  h u n  e n  D a g  v i ld e  b e s ø g e  

s in  S ø s te r .  H u n  r in g e d e  p a a  D ø r e n  f le re  G a n g e ,  m e n  

in g e n  lu k k e d e  o p ,  s k ø n t  h u n  k u n d e  h ø r e  T r in  d e r 

in d e  i  L e j l ig h e d e n . H u n  g i k  t i ls id s t  n e d  a d  T r a p 

p e r n e , m e n  d a  h u n  v a r  k o m m e t  e t  S t y k k e  n e d , h ø r t e  

h u n , a t  D ø r e n  b le v  a a b n e t , s o m  o m  d e r  v a r  e n , d e r  

k ig g e d e  u d ,  o g  d e r e fte r  lu k k e t  ig e n . H u n  g i k  sa a  o p  

o g  r in g e d e  a t te r  p a a , m e n  in g e n  a a b n e d e , s k ø n t  h u n  

s t a d ig  h ø r te ,  a t  d e r  g i k  n o g e n  d e r in d e . H u n  b le v  

n o g e t  u n d e r l ig  v e d  d e t  o g  g i k  sa a  t il  s id s t  ig e n , m e n
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i  G a d e d ø r e n  m ø d t e  h u n  s in  S ø s te r ,  d e r  k o m  h je m  

e f te r  a t  h a v e  k ø b t  in d .  H u n  fo r t a l t e  n u , a t  d e r  v a r  

n o g e n  o p p e  i  L e j l ig h e d e n .  S ø s te r e n  s v a r e d e :  » Ja , d e t  

h a r  v æ r e t  M o r « .  H u n  v a r  d ø d  f o r  k o r t  T i d  s id e n . D e  

g i k  n u  s a m m e n  d e r o p ,  m e n  L e jh g h e d e n  v a r  t o m .

P R Æ S T E R  M A N E R  D E N  D Ø D E  N E D

E n  r ig  K ø b m a n d  i  K ø b e n h a v n  d ø d e  o g  k u n d e  ik k e  

fa a  R o  i  G r a v e n ;  h a n  s p ø g t e  o g  g jo r d e  e n  fo r fæ r d e 

l ig  H u r lu m h e j  i  s in  G a a r d .  H a n s  S ø n  b a d  d e r fo r  tre  

g a m le  P r æ s te r  o m  a t  k o m m e  h e n  o g  p r ø v e ,  o m  d e  

k u n d e  m a n e  d e n  d ø d e  n e d . D e r  v a r  e n  u n g  K a p e l

la n , s o m  o g s a a  g e r n e  v i ld e  v æ r e  m e d , m e n  d e t  v i ld e  

d e  tre  ik k e  h a v e ,  f o r  d e  m e n t e  ik k e ,  a t  h a n  f o r s t o d  

s ig  p a a  sa a d a n  n o g e t .  H a n  f ik  d o g  t il  s id s t  L o v ,  o g  

a l le  f ir e  fu lg t e s  a d  h e n  t il  K ø b m a n d e n s  G a a r d  en  

N a t .  F o r  a t  k u n n e  v id e ,  n a a r  S p ø g e l s e t  k o m ,  sa a  d e  

v a r  b e r e d t  p a a  a t  t a g e  m o d  d e t , s k r e v  d e n  u n g e  K a 

p e l la n  e n  K r e d s  p a a  G u lv e t  o g  l a g d e  tre  P in d e  d e r

in d , h v o r p a a  h a n  b a d  d e  a n d r e  P r æ s te r  læ g g e  M æ r k e  

til  d e m . N a a r  d e n  f ø r s t e  P in d  v r e d  s ig  o m k r in g ,  g ik  

S p ø g e l s e t  a f  G r a v e n ,  n a a r  d e n  a n d e n  s lo g  o m , saa  

v a r  d e t  u d e n fo r ,  o g  n a a r  d e n  t r e d je  v e n d te  s ig ,  k o m  

h a n  in d  i  S tu e n . D e t  v a r e d e  h e lle r  ik k e  læ n g e , in d e n  

P in d e n e  v e n d t e  s ig ,  d e n  e n e  s t r a k s  e f te r  d e n  a n d e n , 

o g  d e n  d ø d e  t r a a d te  in d  t il  d e m . D e  tre  g a m le  P r æ 

ste r  v e n t e d e  h a m  im id le r t id  ik k e  sa a  h a s t ig t  o g  b le v
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s a a  fo r s k r æ k k e d e ,  a t  d e  t a b te  B ø g e r n e ,  o g  d e n  u n g e  

M a n d  m a a t t e  n u  t il .  S k ø n t  d e n  d ø d e  v a r  s v æ r  a t  

m a n e  o g  s l o g  d e n  fø r s t e  B o g  f r a  h a m , sa a  m a a t t e  

h a n  d o g  d e r n e d , d a  P r æ s te n  t o g  d e n  a n d e n  f r e m , o g  

K ø b m a n d e n  f ik  n u  F r e d  i s it  H u s .

E N  H E K S

F o r  e n  D e l  A a r  s id e n  b o e d e  d e r  e n  g a m m e l  K o n e  

i K ø b e n h a v n ;  h u n  g i k  a l t id  m e d  s o r t  H u e  p a a  o g  

a l le  t r o e d e ,  h u n  v a r  e n  H e k s . D e t  fo r tæ lle s ,  a t  h u n  

t it  j o g  M a n d e n  u d  o g  b a n d t  h a m  fa s t  u d e n  f o r  D ø 

re n , h v o r  h a n  k u n d e  s ta a  h e le  N æ t t e r  o g  t it  k u n d e  

se  n o g e t  f æ l t  U t ø j  k i g g e  in d  a d  V in d u e t  t i l  h e n d e . 

F o lk  l o d  b e d e  t re  G a n g e  f o r  h e n d e  i  K ir k e n ,  m e n  

d e t  h ja lp  ik k e  S p o r .  H u n  v i ld e  a ld r ig  t a g e  d e n  so r te  

H u e  a f . D a  h u n  la a  p a a  s it  y d e r s te ,  k u n d e  h u n  ik k e  

d ø ; m a n  sa t te  d a  e n  P o t t e  m e d  I ld  u n d e r  S e n g e n , f o r  

a t  d e t  sk u ld e  le t te  H e k s e n s  D ø d s s t u n d ,  m e n  d e t  

h ja lp  ik k e .  H u n  p u s te d e  o g  b læ s te , k l a g e d e  o v e r  

H e d e ,  m e n  d ø  k u n d e  h u n  ik k e . D a  m e n te  M a n d e n ,  

a t  d e t  m a a s k e  k u n d e  h jæ lp e , o m  d e  t o g  d e n  s o r te  

H u e  a f . D e t  g jo r d e  d e ;  h u n  v i ld e  s k r ig e  o g  g ø r e  

M o d s t a n d ,  m e n  d e t  r a l le d e  i  H a lse n , -  o g  h u n  v a r  

d ø d .  H u n  h a v d e  14  D a g e  f ø r  s in  D ø d  b e s t e m t ,  h v i l 

k e t  L i g t ø j  h u n  sk u ld e  h a v e , m e n  d a  d e r  b le v  k ø b t  

n o g e t  a n d e t ,  g i k  h u n  v e d  A f t e n s t id  ig e n ,  a a b n e d e  

D r a g k i s t e r n e  o g  la v e d e  R a b a ld e r  p a a  L o f t e t .  S e n e r e
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l o d  h u n  s ig  se  s o m  e t  s le m t  D y r  m e d  t re  B e n ,  o g  

in g e n  k u n d e  b o  i  d e n  L e j l ig h e d  d e r e fte r .  A lle  v a r  

b a n g e  f o r  d e n  g a m le  H e k s ,  d e r  g i k  ig e n , o g  o v e n -  

ik ø b e t  k u n d e  m a n  a ld r ig  fa a  I ld e n  t il  a t  b r æ n d e  p a a  

S k o r s t e n e n ;  d e n  b le v  m e d  e e t  b læ s t  u d  h v e r  G a n g .

D O B B E L T G Æ N G E R E

M a n g e  M e n n e s k e r  h a r  d e n  b e s y n d e r b g e  E g e n s k a b ,  

a t  d e  k a n  v æ r e  to  S te d e r  p a a  e e n  G a n g ,  o g  sa a d a n n e  

F o lk  k a ld e s  D o b b e l t g æ n g e r e .  S a a le d e s  v a r  d e r  e n  

G a n g  e n  S k ib s t ø m m e r m a n d  i  K ø b e n h a v n ,  d e r  g o d t  

k u n d e  s id d e  h je m m e  o g  ta le  m e d  sin  K o n e  o g  s in e  

B ø r n ,  o g  s a m t id ig  sa a  S v e n d e n e  h a m  e n d d a  a l t id  

p a a  D æ k k e t  m e d  sin  Ø k s e  i  H a a n d e n  g a a  o m k r in g  

im e l le m  d e m  o g  fø r e  T i l s y n  m e d  A r b e jd e t ,  j a  e n d o g  

se lv  g ø r e  e t  H u g  e n  G a n g  im e l le m . H a n  v a r  a l t id  

D o b b e l t g æ n g e r .  M a n g e  e r  d e t  d e r im o d  b l o t  f o r  e n  

G a n g s  S k y ld ,  m e n  sa a  e r  d e  g e r n e  » fe je « , d . v .  s. d e  

sk a l  sn a r t  d ø ,  s e lv  o m  d e  e r  su n d e  n o k  e n d n u . N a a r  

to  b e k e n d te  m ø d e s  u d e n  a t  k e n d e  h in a n d e n , sa a  e r  

o g s a a  e n  a f  d e m  »fe j« .

S T .  C L E M E N S  G R A V S O

P a a  m a n g e  K ir k e g a a r d e  g ik  d e r  o m  N a t t e n  e n  sa a -  

k a ld t  G r a v s o  o m k r i n g ; d e t  m e n te s  a t  v æ r e  G e n fæ r 

d e t  a f  e t  le v e n d e  b e g r a v e t  S v in . O g s a a  i K ø b e n h a v n
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v a r  d e r  e n  sa a d a n  G r a v s o .  I P r æ s te n , M a g i s t e r  H a n s  

L a u r id s e n s  S jæ le b o g  f r a  1 5 8 7  n æ v n e s  S t .  C le m e n s  

g r a a  S o ,  s o m  F o lk  i  K ø b e n h a v n  ta le r  o m .  S t .  C le 

m e n s  K i r k e  e r  f o r læ n g s t  f o r s v u n d e t ;  d e n  la a ,  h v o r  

n u  F r e d e r ik s b o r g g a d e  e r  a n la g t .

D A  F R U E  K I R K E  

I K K E  F I K  S I N  K I R K E K L O K K E

I H ø j e l s e  K ir k e  m e l le m  K ø g e  o g  R o s k i ld e  v a r  d e r  

e n  s t o r  K l o k k e ,  d e r  k la n g  sa a  k r a f t ig t ,  f o r d i  d e r  v a r  

S ø lv n a g le r  i  d e n , a t  T a a r n e t  r e v n e d e  o g  T r o l d k æ l 

l in g e r n e  i S k a a n e  ik k e  k u n d e  s o v e  M i d d a g s s ø v n  i 

F r e d , m e n  k a s te d e  e n  s to r  K a m p e s t e n  e f te r  d e n . 

M a n  sa t te  sa a  B l y n a g le r  in d  i S te d e t .

S a g n e t  f o r t æ l le r ,  a t  d e n n e  K l o k k e  v a r  s t ø b t  h o s  

e n  K lo k k e s t ø b e r  i N æ s t v e d ,  o g  a t  d e n  v a r  b e s t e m t  

t il  S t o r m k l o k k e  v e d  F r u e  K ir k e  i K ø b e n h a v n .  M e n  

u n d e r  T r a n s p o r t e n  b r a s t  B r o e n  o v e r  S k e n s v e d  A a  

v e d  N a u r b je r g  u n d e r  d e n  o g  d e n  sa n k  i ;  s e lv  s e k s 

te n  H e s te  k u n d e  ik k e  t r æ k k e  d e n  o p .  F ø r s t  d a  m a n  

t r a k  d e n  o p  t il d e n  S id e , d e n  v a r  k o m m e t  fr a ,  l y k 

k e d e s  d e t , o g  K lo k k e n  k o m  sa a  t i l  H ø je l s e  K ir k e ,  

h v o r  d e n  e n d n u  h æ n g e r .
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V O R  F R U E  T A A R N  I K Ø B E N H A V N

D e t  h æ n d te  s i g ,  d a  F r u e  T a a r n  i  A a r e t  1 5 1 4  b le v  

sp ir s a t ,  a t  e n  T ø m m e r s v e n d  b le v  u e n ig  m e d  sin  M e 

ste r  o g  p r a le d e  i  V r e d e  a f  a t  v æ r e  v e l  sa a  d y g t i g  en  

T ø m m e r m a n d  s o m  h a n . D a  l a g d e  M e s te r e n  f o r  a t  

g ø r e  S t r id e n  k o r t  e n  B jæ l k e  u d  f r a  d e t  ø v e r s te  a f  

T a a r n e t ,  t o g  d e r p a a  e n  Ø k s e  i  H a a n d e n , g ik  u d  p a a  

d e n  t v æ r la g t e  B jæ l k e  o g  h u g  Ø k s e n  fa s t  i  B jæ lk e n s  

E n d e . D a  h a n  h a v d e  g j o r t  d e t te  o g  ly k k e l ig  v a r  

k o m m e n  t i lb a g e ,  b ø d  h a n  S v e n d e n  a t  g a a  d e r u d  o g  

b r in g e  s ig  Ø k s e n . S v e n d e n  t ø v e d e  ik k e , m e n  d a  h a n  

s t o d  p a a  B jæ lk e n s  y d e r s t e  E n d e  o g  v i ld e  g r ib e  e fte r  

Ø k s e n ,  sy n te s  d e t  h a m , s o m  o m  d e r  v a r  to , h v o r fo r  

h a n  s p u r g t e :  » M e s te r !  h v i lk e n  Ø k s e  sk a l d e t  v æ r e ? «  

D a  v id s t e  M e s t e r e n  d e t  t i l fu ld e , h v o r lu n d e  d e t  n u  

h a v d e  s ig  m e d  h a m , o g  s v a r e d e :  » G u d  v æ r e  d in  

a r m e  S jæ l  n a a d ig ! «  o g  i  s a m m e  S tu n d  s v im le d e  

T ø m m e r s  v e n d e n  f r a  B jæ lk e n .

F A N D E N  O G  B L Æ S T E N  

P A A  F R U E  P L A D S

D e t  v a r  e n g a n g ,  a t  F a n d e n  o g  B læ s te n  v a r  g a a e t  

s a m m e n  u d  a t  sp a d s e r e , o g  sa a  g i k  d e  n e d  a d  N ø r r e 

g a d e .  D a  d e  k o m  t il  F r u e  P la d s ,  s a g d e  F a n d e n : »A a , 

v e n t  l id t  p a a  m i g  h e r  u d e n f o r , j e g  sk a l  b lo t  e t  Æ r in 

d e  h e r  in d  p a a  H jø r n e t  i B is p e g a a r d e n « .  O g  sa a  g ik
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F a n d e n  in d  i B i s p e g a a r d e n ,  m e n s  B læ s t e n  b le v  u d e n 

fo r .  M e n  a lt  h v a d  B læ s t e n  v e n te d e , sa a  k o m  F a n d e n  

ik k e  u d  ig e n .  N o g l e  m e n e r , a t  h a n  b le v  i  B i s p e g a a r 

d e n , m e n  a n d r e , a t  h a n  k a n s k e  e r  l is te t  e n  a n d e n  V e j 

u d ,  o p  a d  S tu d ie s t r æ d e .  M e n  sa a  m e g e t  e r  v i s t ,  a t  

B læ s t e n  v e n t e r  e n d n u  t r o l i g t  p a a  h a m , o g  d e r f o r  e r  

d e n  e n d n u  a l t id  a t  t ræ ffe  p a a  F r u e  P la d s .

T R O L D D O M  V E D  F R U E  K I R K E

I æ ld r e  T i d  m e n t e  m a n , a t  m a n  k u n d e  k o m m e  i 

F o r b in d e ls e  m e d  F a n d e n  p a a  K ir k e g a a r d e n .  S a a le d e s  

o v e r r a s k e d e  V æ g t e r n e  1 6 9 0  to  K v in d f o lk ,  d e r  k o m  

g a a e n d e  r u n d t  o m  F r u e  K ir k e  m e d  e n  s o r t  K a t  i  e n  

S æ k . D e t  v a r  d e re s  A g t ,  fo r k la r e d e  d e , a t  g a a  t r e  

G a n g e  a v e t  o m  K ir k e n  m e d  K a t t e n  i  S æ k k e n  o g  

t r e d je  G a n g  a t  b a n k e  p a a  K ir k e g a a r d e n  o g  sa a  s k r iv e  

e n  K r e d s  o m  s ig  m e d  e t  K o r s  i ; n a a r  F a n d e n  sa a  k o m  

d e r h e n , v i ld e  d e  s æ lg e  h a m  d e n  so r te  K a t  i  S t e d e t  

f o r  e n  H a r e  o g  s o m  B e t a l in g  f a a  e n  V e k s e ld a le r ,  d e t  

v i l  s ig e  e n  M ø n t ,  s o m  k u n d e  g iv e s  u d  sa a  t i t  m a n  

v i ld e ,  d e n  k o m  s tr a k s  t i lb a g e  t il E je r m a n d e n .  N u  

fo r p u r r e d e  Ø v r ig h e d e n  d e tte , o g  K v in d e r n e  m a a t t e  

s ta a  i  G a b e s t o k k e n  o g  g ø r e  o f fe n t l ig  S k r i f t e .

M e n  o g s a a  m o d  S y g d o m  v a r  K ir k e n  k r a f t i g ; e n  

k l o g  K o n e ,  M a r e n  S n e d k e r s  i  B r e d g a d e ,  h a v d e  g i 

v e t  f ir e  M ø d r e ,  h v is  B ø r n  h a v d e  S k æ v e r  ( e n g e lsk  

S y g e ) ,  d e t  R a a d  a t  k ø b e  H je r t e s p æ n d - V in  o g  S a lv e
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f o r  f e m  S k i l l in g  a t  s m ø r e  B ø r n e n e  m e d  i G u d  F a 

d e r s , G u d  S ø n s  o g  G u d  H e l l ig a a n d s  N a v n ,  h v o r 

e f te r  d e  s k u ld e  g a a  a v e t  o m  K ir k e n  m e d  B ø r n e n e  i 

A r m e n ,  m e n s  d e  g j o r d e  K o r s e t s  T e g n  v e d  K ir k e 

d ø r e n  i  J e s u ,  M a r ia s  o g  d e n  h e l lig e  K ir k e s  N a v n ;  

d e  s k u ld e  g a a  a v e t  o m ,  f o r d i  d e  sa a  g ik  i m o d  S k æ 

v e r n e .  D e  b le v  a l le  f ir e  s a m m e n  m e d  d e n  k lo g e  

K o n e  p u t t e t  i  S lu t te r ie t .

G U L D K U G L E R N E  

P A A  K Ø B E N H A V N S  S P I R

E n  l a n g  R æ k k e  a f  K ø b e n h a v n s  s m u k k e  S p ir  h v ile r  

p a a  g y ld n e  K u g l e r .  D e t  fo r tæ l le s  b la n d t  F o lk , a t  d e r  

e n g a n g  v i l  k o m m e  sa a  v æ ld ig  e n  B læ s t ,  a t  S p ire n e  

v i l  b e g y n d e  a t  r u l le  p a a  K u g le r n e  o g  s ty r te  n e d .

N I K O L A J  K I R K E

E n  g a m m e l  K o n e ,  d e r  v a r  fo r fa r e n  i  a lsk e n s  T r o l d 

d o m ,  l o d  s ig  i  A a r e t  1 5 6 7  v ie  t i l  d e n  sy v e n d e  M a n d . 

A lt  F o lk e t  s t r ø m m e d e  s a m m e  D a g - t i l  N ik o la j  K ir k e  

f o r  a t  se  d e n n e  m æ r k e l ig e  V ie lse , o g  d e t  e r  r im e lig t  

n o k ,  a t  n o g le  h a r  g j o r t  s ig  ly s t ig e  o v e r  h e n d e s  

A ld e r d o m .  M e n  s o m  K o n e n  m æ r k e d e  s l ig t , s a g d e  

h u n , sa a  a t  h v e r  M a n d  k u n d e  h ø r e  d e t : » Je g  sk a l 

l a v e  d e t  sa a , a t  I o m  o t t e  D a g e  sk a l  h a v e  a n d e t  a t  

tæ n k e  p a a !« D a  l a g d e  v e l  s a a re  fa a  M æ r k e  t il  h e n d e s
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T a le ,  m e n  n æ s te  S ø n d a g  k o m  d e t  o v e r  d e m  t i lh o b e . 

T h i  s o m  d e t  v a r  m id t  u n d e r  H ø jm e s s e ,  b le v  d e t  

p lu d s e l ig  m ø r k t  i  K ir k e n ,  o g  d e r  o p k o m  d a  e n  s a a -  

d a n  F o r v i r r in g ,  a t  a lle  s ty r te d e  o v e r  h in a n d e n  u d  a f  

K ir k e n ,  u d e n  a t  n o g e n  k u n d e  s ig e , h v o r f o r  h a n  t o g  

sa a  i ld e  a f s te d . N u  k a n  m a n  v e l  v id e ,  a t  K o n e n s  T a le  

ej h e l le r  b le v  f o r g le m t .  M a n  l a g d e  S a g  a n  i m o d  

h e n d e , h v i lk e n  e n d te s  sa a , a t  h u n  s o m  e n  H e k s  b le v  

b r æ n d t  u d e n  f o r  K ø b e n h a v n .

N I K O L A J  K I R K E S P I R

U n d e r  e t  v o ld s o m t  S t o r m v e j r  i  J a n u a r  M a a n e d  

1 6 2 7  b læ s te  N i k o l a j  K ir k e s  S p ir  n e d ;  d e t  f a ld t  p a a  

la n g s  a d  K ir k e n  o g  s ø n d e r s lo g  H v æ lv in g e r n e ,  sa a  

K ir k e n  ik k e  k u n d e  b r u g e s ,  m e n  G u d s t je n e s te r n e  

m a a t t e  h o ld e s  u n d e r  a a b e n  H im m e l .

F ø r s t  1 6 6 6  b le v  T a a r n e t  f o r s y n e t  m e d  d e t  h ø je  

S p ir ,  o g  tre  A a r  se n e re  f ik  d e t  s in  F lø j s t a n g  sa t  o p . 

V e d  d e n  L e j l ig h e d  sk a l  e n  T r o m p e t e r ,  d e r  v a r  d ø m t  

til  l iv s v a r ig t  F æ n g se l ,  h a v e  fr e ls t  s ig ,  id e t  h a n  f r i 

v i l l i g t  t i lb ø d  s ig . a t  g a a  o p  m e d  F lø je n . D a  h a n  v a r  

k o m m e t  h e lt  o p ,  b læ s te  h a n  e t  S t y k k e  p a a  s in  T r o m 

p e t  o g  d r a k  d e r p a a  e t  P a r  G la s  V in  p a a  K o n g e n s  

S u n d h e d ;  d a  h a n  b a g e f t e r  s m e d  G la s s e n e  n e d , g i k  

d e  ik k e  i  S t y k k e r .  D e t t e  b e t r a g te d e s  s o m  e t  T e g n  

fr a  H im le n , o g  T r o m p e t e r e n  f ik  s in  F r ih e d .
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S A N G V Æ R K E T  

I N I K O L A J  K I R K E T A A R N

D e n g a n g  K ø b e n h a v n  v a r  i  s t o r  N ø d  fo r m e d e ls t  en  

I ld e b r a n d  o g  N i k o l a j  K i r k e  v a r  b e s p æ n d t  a f  L u e r 

n e , s t o d  T a a r n e t  læ n g e  v a k le n d e  f r a  d e n  e n e  S id e  

t il  d e n  a n d e n  S id e .  O g  d e t  e r  s a g t  a f  F o lk ,  s o m  se lv  

h a r  h ø r t  d e t ,  a t  S a n g k lo k k e r n e  sp ille d e  a f  s ig  se lv  

d e n  S a l m e : » G u d  v e d  h v o r  n æ r  m i g  e r  m in  E n d e !«

C Y P R I A N U S - B O G E N  

P A A  R U N D E T A A R N

I g a m m e l  T i d ,  d a  B ib l io t e k e t  v a r  p a a  » R u n d e k ir -  

k e n « s , T r in i t a t i s  K ir k e s  L o f t ,  g e m t e s  T r o ld d o m s 

b o g e n  C y p r ia n u s  o g s a a  h e r , m e n  d e r  v a r  e n g a n g  en , 

d e r  læ s te  i  d e n  o g  k o m  g a l t  a f s te d . B o g e n  b le v  d e r 

f o r  læ n k e t  t i l  e n  s t o r  S te n  o g  n e d s t y r t e t  til  B u n d e n  

a f  d e n  h u le  K æ r n e  i  R u n d e t a a r n ,  o g  d e r  l ig g e r  d e n  

e n d n u , h v is  d e n  ik k e  e r  h e l t  s m u ld r e t  h e n .

P E T E R  D E N  S T O R E  I  R U N D E T A A R N

D a  Z a r  P e te r  d e n  S t o r e  1 7 1 6  o p h o ld t  s ig  i  K ø b e n 

h a v n , k ø r t e  h a n  i  e n  V o g n  m e d  f ir e  H e s te  f o r  o p  a d  

S n e g le g a n g e n  i  R u n d e t a a r n .  F r e d e r ik  I V  v a r  m e d . 

D a  d e  v a r  k o m m e t  o p  p a a  T a a r n e t ,  v i ld e  Z a r e n  g iv e  

d e n  d a n sk e  K o n g e  e t  t y d e l i g t  B e v i s  p a a , h v o r  s to r
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L y d ig h e d  h a n s  F o lk  u d v is t e  i m o d  h a m . » D e r s o m  

E d e r s  M a je s t æ t  b e h a g e r ,  d a  sk a l  e n  a f  m in e  F o lk  

p a a  m i t  O r d  ø je b l ik k e l ig  s ty r te  s ig  u d  o v e r  R æ k 

v æ r k e t .«  M e n  K o n g e n  s v a r e d e  h e r t i l : » J e g  k a n  h e lt  

a le n e  re jse  i g e n n e m  m in e  L a n d e  o g  t r y g t  l æ g g e  m i g  

t i l  F lv i le  i  h v e r  e n  H y t te « .  Z a r e n  m a a t t e  t i ls ta a , a t  

h a n  i  d e t  S t y k k e  g e r n e  v i ld e  b y t t e  m e d  K o n g e n .

P I G E N  D E R  L Æ R T E  T R O L D D O M

I F r u e  F a t t ig s k o le  i  K ø b e n h a v n  v a r  d e r  e n  l i l le  P ig e ,  

s o m  e n  D a g  h a v d e  s a g t  t il  d e  a n d r e  B ø r n ,  a t  o m  d e  

h a v d e  L y s t  a t  se  d e t ,  s a a  sk u ld e  a lle  R o k k e h ju le n e  

p a a  e e n  G a n g  g a a  a f  s ig  se lv . D e t  v i ld e  B ø r n e n e  

g e r n e  se , o g  sa a  l o d  h u n  d a  a lle  H ju le n e  sn u r r e , o g  

l id t  e f t e r  s a g d e  h u n  b l o t :  » N u  sk a l  d e  s t a a !«  o g  sa a  

s t o d  d e . O g  d e t  h a v d e  h u n  læ r t  a f  s in  M o s t e r .  S a m 

m e  lil le  P ig e  v a r  i  H u s e t  h o s  e n  f a t t ig  K o n e  i  K ø b e n 

h a v n , h o s  h v e m  d e r  lo g e r e d e  e n  S n e d k e r s v e n d . 

M e n  b a a d e  K o n e n  o g  S v e n d e n  v a r  s le m m e  v e d  

P ig e n .  S a a  e n  D a g  b a d  h u n  f o r  a t  h æ v n e  s ig  a lt  

S n e d k e r e n s  V æ r k t ø j  o g  a lle  K o n e n s  G r y d e r  o g  

P o t t e r  d a n se  r u n d t  p a a  G u lv e t ,  o g  d e t  g jo r d e  d e  

o g s a a  t i l  K o n e n s  s to r e  F o r fæ r d e ls e . D a  P ig e n  n u  

h a v d e  fa a e t  s in  L y s t  s ty r e t ,  s a a  v i ld e  h u n  s ta n d se  

d e m  ig e n ,  m e n  a lt  h v a d  h u n  s a g d e  e lle r  g jo r d e  h ja lp  

h g e  m e g e t ;  h e n d e s  M o s t e r  h a v d e  k u n  læ r t  h e n d e  a t  

s ta n d se  R o k k e h ju l ,  m e n  ik k e  a n d r e  T i n g .  D e t  b le v
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d a  a l t s a m m e n  v e d  m e d  a t  d a n se , n e d  a d  T r a p p e r n e  

o g  u d  p a a  G a d e n , sa a  a l le  F o lk  s t im le d e  s a m m e n  fo r  

a t  se  d e t . O g  sa a  k o m  P o li t ie t  o g  a r re s te r e d e  P ig e n , 

s o m  t i l s to d ,  a t  h u n  h a v d e  læ r t  K u n s te n  a f  s in  M o s te r .  

P ig e n  s la p  d a  m e d  n o g le  R is ,  m e n  M o s te r e n , s o m  

b o e d e  i  V a r t o v ,  k o m  i  S p in d e h u s e t .

D E N  D Ø D E  S  L A A R  

D E N  L E V E N D E  I H J Æ L

I U n iv e r s i t e t e t s  a n a t o m is k e  L a b o r a t o r iu m  k o g t e  

m a n  f ø r  i  T i d e n  d e  d ø d e  M e n n e s k e r .  E n  N a t  sk u ld e  

e n  n y  K a r l ,  d e  h a v d e  fa a e t ,  p a s se  d is se  G r y d e r , d e r  

n e t o p  v a r  sa a  s to r e , a t  e t  M e n n e s k e  k u n d e  l ig g e  i 

d e m . D e t  v a r  h a m  f o r b u d t  a t  t a g e  L a a g e t  a f , h a n  

s k u ld e  b l o t  p a s se  I ld e n , sa a  d e  b e s ta n d ig  k o g t e .
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N a a r  d e  e r  k o g t e  n o k ,  s v in d e r  d e  in d ,  m e n  f ø r  d e t te  

u d v id e r  d e  s ig ,  h v is  d e r  b l o t  k o m m e r  L u f t  t il . K a r 

le n  v a r  n y s g e r r ig  e f te r  a t  se , h v a d  d e r  v a r  i  G r y d e r n e ; 

h a n  t o g  t il  s id s t  L a a g e t  a f  e n  a f  d e m  o g  sa a , h v a d  

h a n  m a a s k e  s le t  ik k e  a n e d e , e t  M e n n e s k e .  L a a g e t  

f a ld t  f r a  h a m  i  S k r æ k k e n , o g  m e d  e t  s p r a n g  L e g e 

m e t  o p .  O m  M o r g e n e n ,  d a  D o k t o r e r n e  k o m  o g  

d e t  h e le  s k u ld e  v æ r e  fæ r d ig t ,  la a  d e t  d ø d e  L e g e m e  

f r a  G r y d e n  o v e n  p a a  K a r le n ,  d e r  l ig e le d e s  v a r  d ø d .  

S a a le d e s  s l o g  d e n  d ø d e  d e n  le v e n d e  ih jæ l.

T O R D E N S K J O L D S  G R A V

I H o lm e n s  K ir k e m u r ,  p a a  d e t  S t e d  h v o r  d e n  v e n d e r  

m o d  V a n d e t ,  sk a l  d e r  n æ r v e d  T o r d e n s k jo ld s  G r a v 

s te d  v æ r e  e n  S te n , s o m  ik k e  v i l  b l iv e  s id d e n d e  i 

M u r e n , m e n  a l t id  f a ld e r  u d .  » D e t  e r  T o r d e n s k jo ld ,«  

s ig e r  A lm u e n ,  »d e r  v i l  k o m m e  ig e n  f o r  a t  s la a  S v e n 

sk e n  !«

F Æ N G S L E T  A A B N E S  

F O R  D E N  U S K Y L D I G E

I A a r e t  1 6 7 4  b le v  e n  M a n d  m is t æ n k t  f o r  M o r d ' o g  

fæ n g s le t  i  K ø b e n h a v n ,  s k ø n t  h a n  p a a s t o d ,h a n  v a r  

u s k y ld ig .  E n  M o r g e n  fa n d t  S lu t te r e n  h a m  g a a e n d e  

f r i t  o m k r in g  i  F æ n g s e ls g a a r d e n  o g  f ik  f ø lg e n d e  

F o r k la r in g  h e r p a a :  o m  M o r g e n e n ,  d a  h a n  la a  i  s in  

C e l le  o g  b a d  G u d  a a b e n b a r e  h a n s  U s k y l d ,  a a b n e d e
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C e l le n s  V æ g  s ig  p lu d s e l ig ,  o g  h a n  g i k  u d  i F æ n g se ls -  

g a a r d e n .  H e r  sa a  h a n , a t  d e r  h o ld t  e t  s to r t  T o g  m e d  

m a n g e  H e s t e ;  m i d t  i  T o g e t  v a r  d e r  e n  V o g n  m e d  

s t o r  B a g a g e .  I e t  H ø js æ d e  p a a  V o g n e n  sa d  e n  M a n d . 

P a a  V o g n e n s  f ir e  H jø r n e r  b r æ n d t e  d e r  L y s  i S t a g e r .  

F a n g e n  s p u r g t e  M a n d e n ,  h v a d  d e t  sk u ld e  b e ty d e . 

H a n  s v a r e d e :  » V i  f ø r e r  H a l lg r im u r  P é tu r s so n s  S jæ l 

d e r u d e  f r a  I s la n d « . D e r e f t e r  f o r s v a n d t  S y n e t . D a  

F a n g e n  v i ld e  g a a  in d  i  C e l le n  ig e n ,  v a r  A a b n in g e n  

i  V æ g g e n  fo r s v u n d e n ,  o g  h a n  m a a t t e  b l iv e  u d e n  fo r .

K o n g e n  f ik  a t  v id e  o m  d e n n e  e je n d o m m e l ig e  B e 

g iv e n h e d  o g  l o d  u n d e r s ø g e ,  o m  d e n  g u d f r y g t ig e  

P r æ s t  o g  S a l m e d ig t e r  H a l lg r im u r  P é tu r s so n , d e r  i  d e  

s id s te  A a r  h a v d e  v æ r e t  s p e d a ls k ,  le v e d e . F ø r s t  sek s 

M a a n e d e r  e f te r  k o m  d e r  S v a r  f r a  I s la n d , a t  H a l l

g r i m u r  P é t u r s s o n  v a r  d ø d  n ø ja g t i g  d e n  N a t ,  S y n e t  

v a r  se t  i  K ø b e n h a v n .  K o n g e n  f o r s t o d  d a , a t  M a n 

d e n  v a r  u s k y ld i g  o g  lø s l o d  h a m  m e d  r ig e  G a v e r .

S P Ø G E R I  P A A  C H R I S T I A N S B O R G

I m e d e n s  e n  n u  a f d ø d  K a m m e r h e r r e s  V æ re lse r  p a a  

C h r i s t i a n s b o r g  S lo t  b le v  r e p a r e r e d e , m a a t te  h a n  

s o v e  i  e t  a n d e t  V æ r e ls e  p a a  S lo t te t .  O m  N a t t e n  v a a g -  

n e d e  h a n  K lo k k e n  e e t  v e d  e n  S tø j  p a a  T r a p p e n  o g  

h ø r t e  f le re  P e r s o n e r  lø b e  n e d  a d  d e n ;  k o r t  e fte r  

k ø r t e  e n  V o g n  u d  a f  G a a r d e n . H a n  s p r a n g  o p  o g  

lø b  t il  V in d u e t  f o r  a t  se , h v e m  d e r  re js te  p a a  en  saa
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u a lm in d e l ig  T i d  -  m e n  d e r  v a r  in te t  a t  se . D a  d e t  

s a m m e  sk e te  d e  f ø lg e n d e  N æ t t e r ,  h a n  la a  d e r , b le v  

h a n  o p m æ r k s o m  d e r p a a  o g  o m ta l t e  d e t  e n  D a g  f o r  

e n  a n d e n  K a m m e r h e r r e .  D e n n e  s a g d e  h a m , a t  n e t o p  

i  d e t  V æ r e ls e  h a v d e  S t r u e n se e  l i g g e t  d e n  N a t ,  d a  

h a n  b le v  fæ n g s le t ,  o g  s id e n  d e n  T i d  h ø r te s  h v e r  N a t  

d e n  s a m m e  S t ø j .

B Ø R S T A A R N E T  I  K Ø B E N H A V N

O m  B ø r s t a a r n e t  f o r t æ l le r  F o lk  i  K r is t ia n s s t a d  i  
S k a a n e ,  a t  K o n g  C h r is t ia n  d e n  F je r d e  h a r  l a d e t  d e t  

f o r f æ r d ig e  t il  e t  K ir k e s p ir  f o r  d e re s  B y ;  m e n  i  K ø 

b e n h a v n  v i l  m a n  v id e ,  a t  s a m m e  K o n g e  h a r  l a d e t  

d e t  n e d t a g e  f r a  K ir k e n  e lle r  R a a d h u s e t  i  K a lm a r  f o r  

d e r m e d  a t  p r y d e  K ø b e n h a v n .

S P Ø G E R I  I S N A R E G A D E

I m in e  u n g e  D a g e ,  fo r t æ l le r  e n  S k r æ d d e r m e s t e r  i 

P r o v in s e n ,  b o e d e  j e g  i  e t  a f  d e  g a m le  H u s e  i  S n a r e 

g a d e .  D e r  v a r  n o g e t  u h y g g e l i g t  v e d  H u s e t ,  j e g  v e d  

ik k e  h v o r i  d e t  la a .  E n  A ft e n  h a v d e  j e g  v æ r e t  p a a  

B e s ø g  h o s  B e k e n d t e  o g  k o m  t e m m e l ig  se n t  h je m , 

v e l  v e d  h a lv  t o l v  T id e n .  J e g  h a v d e  e n  m æ r k e h g  

F o r n e m m e ls e ,  d a  j e g  g i k  o p  a d  T r a p p e n ,  o g  d a  j e g  

t o g  m in  N ø g l e  f r e m  f o r  a t  lu k k e  o p ,  m æ r k e d e  j e g ,  

a t  d e t  v a r  l ig e s o m  n o g e t  l a a d d e n t  n o g e t  t o g  o m
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m in  H a a n d  o g  t r a k  d e n  v æ k .  J e g  t r o e d e ,  d e t  v a r  e n  

H u n d  o g  s t r ø g  e n  T æ n d s t ik ,  m e n  d e r  v a r  in te t  a t  se . 

S a a  s t a k  j e g  a t te r  N ø g l e n  i ,  m e n  ig e n  m æ r k e d e  

j e g  d e t  la a d n e ,  d e r  t r a k  m in  H a a n d  v æ k .  I g e n  t æ n d te  

j e g  e n  T æ n d s t ik ,  m e n  d e r  v a r  s t a d ig  in t e t  a t  se . D e t  

v a r  n o g e t  u h y g g e l i g t ,  m a a  j e g  in d r ø m m e ,  m e n  j e g  

s a g d e  t il  m i g  s e lv :  D u  e r  d a  ik k e  b a n g e !  o g  s t a k  

f o r  t r e d je  G a n g  N ø g l e n  i  L a a s e n ,  m e n  d a  v a r  d e t ,  

s o m  o m  d e n  la a d n e  H a a n d  f la a e d e  m in  H a a n d  v æ k ! 

J e g  m a a t t e  r æ d s e ls la g e n  g a a  b a g læ n s  n e d  a d  T r a p 

p e n , o g  d a  j e g  v a r  k o m m e t  v e lb e h o ld e n  n e d  p a a  

G a d e n , lø b  j e g  i  P a n ik  h e n  t il  m in  S ø s te r ,  h v o r  j e g  

o v e r n a t t e d e .

D a  j e g  n æ s te  M o r g e n  k o m  t i lb a g e  t i l  m in  L e j l i g 

h e d , h a v d e  d e r  v æ r e t  T y v e ,  s o m  h a v d e  t a g e t  a lt , 

u n d t a g e n  m in  S y m a s k in e .  In te t  b le v  n o g e n s in d e  

f u n d e t ,  m e n  e n d n u  g y s e r  j e g  v e d  T a n k e n  o m  d e t  

l a a d n e . V a r  d e t  T y v e n e ,  d e r  h a v d e  h a f t  E v n e  t il  a t  

h o ld e  m i g  b o r t e  ? J e g  v e d  d e t  ik k e .

S P Ø G E R I  V E D  H O L M E N S  K A N A L

D a  K a n c e l l i r a a d ,  D e p u t e r e t  o g  C h e f  f o r  d e t  fø r s t e  

E x p e d i t io n s k o n t o r ,  P e d e r  H e n n in g s e n ,  s o m  le v e d e  

1 7 7 8 , v a r  d ø d ,  fo r d r e d e  h a n s  r i g e  K o n e  s o m  h a n s  

A r v i n g  e n  G æ ld  a f  e n  f a t t ig  S n e d k e r  i  K ø b e n h a v n ,  

s k ø n t  H e n n in g s e n  h a v d e  e f t e r g iv e t  h a m  d e n , d o g  

u d e n  a t  le v e r e  G æ ld s b e v is e t  t i lb a g e .  R y g t e t  s ig e r ,
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a t  i  B la c k s  H u s  v e d  K a n a le n  im e l le m  C h r is t ia n s 

b o r g  S l o t  o g  K o m e d ie h u s e t ,  h v o r  H e n n in g se n  

h a v d e  b o e t ,  o g  h v o r  h a n s  K o n e  b le v  b o e n d e , b le v  

d e r  d e r p a a  e t  s a a d a n t  S p ø g e r i  o v e r a lt ,  h v o r  h u n  o p 

h o ld t  s ig .  S n a r t  v a r  d e t  i  d e t  e n e  H jø r n e  a f  V æ r e l

se t ,  sn a r t  i  d e t  a n d e t ,  sn a r t  v i s t e  d e r  s i g  e n  la n g ,  

h v id  o g  h ø j M a n d ,  s n a r t  lø f t e d e  B o r d e t  s ig  i V e j

r e t ,  m e n  K o n e n  lo  b a r e  d e ra f .

E n d e l ig  h æ n d te  d e t  s ig ,  a t  e n  s to r  so r t  H u n d  

s p r a n g  o p  i  S e n g e n  t il  K o n e n  o g  fo r s k r æ k k e d e  

h e n d e  o g  h e n d e s  S e n g e k a m m e r a t .  S a a  le v e r e d e  h u n  

d e n  f a t t i g e  S n e d k e r  h a n s  B e v i s  t i lb a g e  o g  e f t e r g a v  

h a m  G æ ld e n , o g  sa a  h ø r t e  S p ø g e r ie t  o p .

S P Ø G E R I  I K N A P S T E D G A A R D

I d e n  g a m l e  G æ s t g iv e r g a a r d ,  » K n a p s te d g a a r d « , e r  

d e r  e t  a f  V æ r e lse r n e , h v o r  d e t  s p ø g e r .  D e t  e r  m e re  

e n d  e e n  G a n g  h æ n d t ,  a t  n o g e n  e r  k o m m e n  n e d  o m  

N a t t e n  o g  ik k e  h a r  v i l le t  v æ r e  d e r . D e r  e r  n o k  en , 

s o m  e n g a n g  h a r  h æ n g t  s ig  d e r .

N A T L I G T  S P Ø G E R I

E n  S m e d  i  M a g s t r æ d e ,  s o m  F a r  v a r  h o s  s o m  D r e n g , 

v i ld e  ik k e  t i l la d e , a t  V æ r k t ø je t  ik k e  v a r  p a a  P la d s , 

n a a r  d e  g i k  f r a  S m e d je n  o m  A fte n e n , f o r  d e r  sk u ld e  

in g e n  k o m m e  o g  a r b e jd e  m e d  d e t  o m  N a t te n .
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V Æ G T E R E N  O G  G E N F Æ R D E T

V æ g t e r e n  i  G r ø n n e g a d e ,  s o m  h e d  V e s t ,  s a a  t i t  e n  

d ø d  K o n e s  G e n fæ r d  k o m m e  o m  N a t t e n  o g  g a a  

i g e n n e m  e n  lu k k e t  G a d e d ø r  f o r  a t  b e s ø g e  s in e  B ø r n .  

E n g a n g  s a d  h a n  j u s t  d e r  p a a  T r a p p e n ,  d a  h u n  k o m ,  

o g  h a n  t r o e d e  d a  ik k e , d e t  g jo r d e s  n ø d i g t ,  a t  h a n  

s k u ld e  r e jse  s ig  o p  f o r  h e n d e ;  m e n  sa a  g a v  h u n  h a m  

sa a d a n  e n  u n d e r  Ø r e t ,  id e t  h u n  g i k  f o r b i  h a m , a t  

h a n  ik k e  k u n d e  r a a b e  e n  h e l  M a a n e d  d e r e f te r .

S P Ø G E R I  

I  B R Æ N D E V I N S B R Æ N D E R I E T

I B r æ n d e v in s b r æ n d e r  B r ø n d u m s  G a a r d  i  S p r in g 

g a d e  v a r  d e t  n o k  ik k e  r i g t ig  fa t . M a n  sa a  u n d e r t id e n  

o m  N a t t e n  e t  L y s  b e v æ g e  s ig  tv æ r s  o v e r  G a a r d e n , 

e n  M a n d s h ø jd e  f r a  J o r d e n ,  in d t i l  d e t  b le v  b o r t e  in d e  

p a a  M a l t lo f t e t .

M a n  s a g d e  o g s a a ,  a t  d a  e n g a n g  e n  J o m f r u  d e r  a f  

H u s e t  k o m  n e d  i  M æ lk e k æ ld e r e n , s a a  h u n  d e r  e n  

» la n g v e js «  B o n d e  (s a a d a n  k a ld t e  K ø b e n h a v n e r n e  d e  

B ø n d e r ,  d e r  b o e d e  l a n g t  u d e  p a a  L a n d e t  o g  s o m  g i k  

g a m m e l d a g s  k læ d t ) .  H a n  h a v d e  K o f t e  p a a  o g  l a n g t  

H a a r  o g  s t o d  h e n n e  i  d e n  a n d e n  E n d e  a f  K æ ld e r e n  

o g  g r in e d e  sa a  p o l is k .  O g  m e d  e e t  sa a  s a n k  h a n  l ig e  

n e d  i  J o r d e n .  S id e n  d e n  T i d  tu r d e  J o m f r u e n  a ld r ig  

k o m m e  i d e n  K æ ld e r .
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E T  H U S  I K Ø B E N H A V N

P a a  H jø r n e t  a f  G a a s e g a d e n  o g  F a r v e g a d e n  s ta a r  

e n d n u  e t  l i l le  l a v t  o g  b r ø s t f æ ld ig t  H u s ,  s o m  v a r  d e t  

e n e s te , d e r  b le v  t i lb a g e ,  d a  I ld s lu e r n e  f o r t æ r e d e  a lle  

H u s e  i  d e  o m l i g g e n d e  G a d e r  o g  S t r æ d e r .  D e t t e  

sk e te , e f t e r  h v a d  m a n  fo r tæ l le r ,  v e d  e t  J æ r t e g n .  T h i  

d a  I ld e n  n æ r m e d e  s ig ,  t o g  E je r e n ,  s o m  v a r  e n  s a a re  

r e d e l i g  H a n d e l s m a n d , s in  V æ g t  o g  s in  A le n  o g  g i k  

d e r m e d  u d  p a a  G a d e n  o g  b a d  t il  H im le n ,  a t  L u e r n e  

m a a t t e  f o r t æ r e  a lt  h a n s  G o d s ,  s a a f r e m t  h a n  n o g e n 

s in d e  h a v d e  h a n d le t  u r e d e l ig t  m o d  s in  N æ s t e ,  m e n  

a t  d a  o g s a a  G u d  v i ld e  s k a a n e  d e t , s a a f r e m t  h a n  b e 

fa n d te s  a t  v æ r e  e n  æ r lig  M a n d .  D a  v e g  L u e r n e  b o r t  

f r a  H u s e t ,  o g  d e t  b le v  s t a a e n d e  u sk a d t .

S a a  m e g e t  e r  v i s t ,  a t  d e t te  l i l le  g a m m e l d a g s  H u s  

e r  b le v e t  f r e ls t  i  t r e  I ld e b r a n d e ,  s o m  h a r  f o r t æ r e t  

a l t  t r in d t  o m k r in g .

P a a  H u s e t s  F o r s id e  s ta a r  e n d n u  p a a  e n  f i r k a n t e t  

s o r t  T a v le  f ø lg e n d e  f r o m m e  I n d s k r i f t :

H v o  p a a  G u d  

T r o e r  H a n d  T r y g e 

l i g  b o r .  G u s  V i l l ie  e r  

D e n d  B æ s t e .  H a n d  H iæ l-  

p e r  D e m  A f  N ø d  O g  S a a r ig  

S o m  H a a b  P a a  H a n n e m  F æ ste r .

A o .  1 7 2 8 .
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D A  F A N D E N  V A R  L Ø S  I L A X E G A D E

I A a r e t  1 8 2 6  o p s k r æ m t e s  h e le  K ø b e n h a v n s  B e fo lk 

n in g  v e d  R y g t e t  o m  a t  F a n d e n  sk u ld e  v æ r e  lø s  i 

L a x e g a d e  N r .  15 . D e n  s a m m e n s t im le d e  M e n n e sk e 

m æ n g d e  f o r a n  H u s e t  o p le v e d e ,  h v o r d a n  d e r  u d  fra  

H u s e t  p a a  s a m m e  T i d  h ø r te s  L y d e n  a f  fo r s k e ll ig e  

S t e m m e r ,  sn a r t  o p p e  f r a  T a g k a m r e n e ,  sn a r t  n e d e  i 

K æ ld e r e n , sn a r t  s o m  e t  R o v d y r s  h æ se  B r u m m e n , 

sn a r t  s o m  e n  d jæ v e ls k  L a t t e r .  E d e r  o g  S k æ ld s o r d  

s o m  » S k u r k « ,  » S n y d e r «  o .  l ig n .  h a g le d e  u d  o v e r  H u 

se ts B e b o e r e ,  s o m  h a v d e  f o r la d t  d e re s  L e jl ig h e d e r  

o g  t a g e t  O p h o l d  p a a  G a d e n . P a a  e e n  G a n g  b e g y n d te  

e t  v o l d s o m t  B o m b a r d e m e n t  m e d  T ø r v  o g  B r æ n d e 

s t y k k e r ,  K a r t o f l e r ,  K ø k k e n t ø j  o g  m in d r e  B o h a v e ,  

d e r  p a a  s a m m e  T i d  k a s te d e s  f r a  f le re  S te d e r  i E je n 

d o m m e n .  M a n g e  R u d e r  i  K æ ld e r e n  o g  i N a b o 

e je n d o m m e n  k n u s te s .  P o l i t ie t  s to d  fu ld s tæ n d ig  

m a g t e s lø s .  D e n  h e le  H u r lu m h e j  v a r e d e  m e re  e n d  

e n  T i m e ,  sa a  h ø r t e  d e n  o p .

P o l i t ie t  u n d e r s ø g t e  S a g e n .  E n  h a v d e  se t e t P a r  

ly se n d e  P u n k t e r  l i g e s o m  e t  P a r  g lo e n d e  Ø jn e , d e r  

m e d  L y n e t s  F a r t  v i s te  s ig  fo r s k e l l ig e  S te d e r  i  H u se t , 

e n  a n d e n  p a a s t o d ,  a t  e n  g a m m e l  K o n e  h a v d e  v æ re t  

i  B e s id d e l s e  a f  e n  » C y p r ia n u s « ,  e n  S o r tk u n s tb o g , 

sk r e v e t  m e d  B l o d ,  s o m  h u n  h a v d e  læ s t  sa a  k r a f t ig t  

i, a t  F a n d e n  v a r  b le v e t  t i lk a ld t  o g  h a v d e  re g e re t , 

saa  h u n  ik k e  k u n d e  b e s v æ r g e  h a m  ig e n .
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I n g e n  f o r m a a e d e  n o g e n s in d e  a t  s ig e ,  o m  S a g e n  

h a v d e  e n  n a t u r l ig  A a r s a g ,  e l le r  o m  F a n d e n  v i r k e l i g  

h a v d e  v æ r e t  lø s .

D E N  G L O E N D E  S K I L D V A G T

P a a  H jø r n e t  a f  S t . A n n æ p la d s  o g  A m a l ie g a d e ,  

u d e n f o r  d e n  fo r r ig e  L a n d g r e v e s  P a læ , d e r  sk a l  m a n  

u n d e r t id e n  k u n n e  se  e n  g lo e n d e  S k i ld v a g t .

S P Ø G E R I E T  I N Y H A V N

I N y h a v n  15 s p ø g e r  d e t  h v e r  N a t .  D a  H u s e t  f o r  e t  

P a r  H u n d r e d e  A a r  s id e n  b le v  b y g g e t ,  y m t e d e  m a n  

n o g e t  o m ,  a t  E je r e n , d e r  h o ld t  G æ s t g iv e r i ,  v a r  e n  

f o r h e n v æ r e n d e  S l a v e f o g e d .  E n  a f  G æ s te r n e , e n  r i g  

M ø l le r ,  f a n d t  e n  D a g  s in  E l s k e r in d e  d e r in d e  h o s  

h a m . D e  sa t te  s ig  t i l  a t  sp ille  o m  h e n d e  o g  sp i l le d e  

tre  D a g e  i  T r æ k ;  M ø l le r e n  ta b te  a l le  s in e  P e n g e ,  

s in  H e s t  o g  V o g n  o g  s in  M ø lle .  D e r  fo r tæ l le s ,  a t  

S l a v e f o g d e n  b r u g t e  fa lsk e  T e r n in g e r .  D a  M ø lle r e n  

v a r  k læ d t  a f  t i l  S k in d e t ,  u d ta lte  h a n  t il  d e n  h e ld ig e  

V in d e r ,  a t  h a n  o g  h a n s  E f t e r k o m m e r e  s k u ld e  k o m 

m e  t il  a t  b e ta le  h a m  d e t  m a n g e  G a n g e ,  o g  t i l  P ig e n ,  

a t  h u n  sk u ld e  k o m m e  t il  a t  ly s t r e  h a m  h v e r  N a t ,  

h v o r e f t e r  h a n  fo r s v a n d t .

N æ s t e  N a t  f a n d t  P ig e n  h a m  o p p e  p a a  L o f t e t ,  

h v o r  h u n  b o e d e .  H a n  h a v d e  h æ n g t  s ig .  E t  P a r
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N æ t t e r  e f te r  b e g y n d t e  S p ø g e r ie t  d e r o p p e .  H v e r  

N a t  K lo k k e n  t o l v  k o m  h a n  k ø r e n d e  m e d  H e s t  o g  

V o g n  n e d  t il  N y h a v n  o g  r u m s te r e d e  p a a  L o f t e t .  

K u n  n a a r  P ig e n  v a r  d e r o p p e ,  h o ld t  S p ø g e r ie t  o p ,  

m e n  sa a s n a r t  h u n  fo r s v a n d t ,  b e g y n d t e  d e t  ig e n .  

V æ r t e n  g a v  h e n d e  P e n g e  f o r  a t  h u n  s k u ld e  s id d e  

d e r o p p e  h v e r  N a t .  M e n  sn a r t  d ø d e  h u n  a f  S k r æ k .  

S t a d i g v æ k  s p ø g e r  d e t  i H u s e t ,  o f t e  sa a  k r a f t i g t ,  a t  

m a n  k a n  h ø r e  S t ø je n  l a n g t  b o r t .

D E N  D Ø D E  S Ø G E R  S I N E  P E N G E

I  d e  s m a a  H u s e  i  A m a l ie g a d e ,  s o m  t i lh ø r te  F a t t i g 

v æ s e n e t ,  b o e d e  e n  u n g  B ø r s t e n b in d e r ,  d e r  v a r  g i f t  

m e d  e n  g a m m e l  K o n e .  D a  h u n  s k u ld e  d ø ,  l a g d e  

m a n  h e n d e  p a a  G u lv e t ,  s k ø n t  h u n  s t a d ig  p e g e d e  

h e n  m o d  S e n g e n ; ta le  k u n d e  h u n  ik k e  m e r e .  F ø r s te  

N a t  e f te r  a t  h u n  v a r  d ø d ,  k o m  h u n  h e n  t i l  M a n d e n  

o g  r y k k e d e  i  D y n e r n e  o g  p u r r e d e  o p  i  S e n g e h a lm e n . 

M a n d e n  t ø m t e  d a  S e n g e n , m e n  fa n d t  in te t .  A n d e n  

N a t  v a r  h u n  d e r  a t te r , o g  M a n d e n  sa a  e n d n u  e n  

G a n g  e f te r ,  m e n  s t a d ig  u d e n  a t  k u n n e  f m d e  n o g e t .  

T r e d je  N a t  k u n d e  M a n d e n  s le t  ik k e  v æ r e  i  S e n g e n , 

d e r  v a r  b e s t a n d ig  n o g e n ,  d e r  v i ld e  n e d  p a a  B u n d e n ,  

o g  M a n d e n  f o r s t o d ,  a t  d e t  v a r  h a n s  K o n e .  H a n  s a g d e  

sa a  h ø j t :  » Ja  j a  M o r ,  n u  sk a l  j e g  n o k  se  e f te r ,  h v a d  

d e r  e r  i  V e je n ,  g a a  d u  k u n  o g  s o v  i R o  i J e s u  N a v n !« 

S t r a k s  h o ld t  S p ø g e r ie t  o p ,  o g  h a n  r y d d e d e  S e n g e n
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g r u n d i g t ,  s k i l te  d e n  a d  o g  o p d a g e d e  n u , a t  d e n  

h a v d e  d o b b e l t  B u n d .  H e r  v a r  g e m t  e t  g a m m e lt ,  

f e d t e t  S t r ø m p e s k a f t ,  h v o r i  d e r  la a  h e le  1480  R d l .  

M a n d e n  v a r  f a t t i g  o g  v i ld e  e lle r s  h a v e  s o lg t  K o n e n s  

L i g  t i l  U n iv e r s i t e t e t s  a n a t o m is k e  L a b o r a t o r iu m , 

m e n  i  S t e d e t  f o r  b r u g t e  h a n  n u  e n  D e l  a f  P e n g e n e  

t il  a t  g i v e  h e n d e  e n  a n s t æ n d ig  B e g r a v e l s e  fo r ,  h v o r -  

p a a  h a n  g i f t e d e  s i g  m e d  e n  u n g  K o n e .

S P Ø G E R I  I  A M A L I E G A D E

I A m a l ie g a d e ,  h v o r  d e  s m a a  F a t t ig b o d e r  s to d , sk a l 

m a n  o f t e  v e d  a t  g r a v e  h a v e  fu n d e t  M e n n e sk e 

sk e le t te r .  P a a  d e t te  S t e d  sk a l  d e t  h a v e  s p ø g e t ;  en  

K o n e  sa a  e n g a n g  l i g e s o m  t o  E n g le  d a n se  d e r , o g  

a n d r e  h a r  se t  g lo e n d e  H e s t e  o g  V o g n e  d e r .

S P Ø G E L S E S K A R E T E N  I B R E D G A D E

M a n  f o r t a l t e ,  a t  d e n  g a m l e  G r e v  S c h im m e lm a n n , 

s o m  b y g g e d e  P a læ e t  i  B r e d g a d e ,  sk a l  h a v e  v æ re t  

s a a d a n  e n  s le m  M a n d ,  o g  a t  h a n  d e r fo r  e n d n u  k ø re r  

o m  N a t t e n  f r a  P a læ e t  tv æ r s  o v e r  A m a l ie g a d e  o g  

i g e n n e m  A lm in d e l ig t  H o s p i t a l .  H a n  h a r  b a a d e  

K u s k  o g  T je n e r  p a a  s in  V o g n ,  m e n  d e  er  b e g g e  to  

g lo e n d e .  F o lk  s o m  h a r  l i g g e t  p a a  H o s p ita le t ,  h a r  

h ø r t  V o g n e n  r u l le  o g  l ig e s o m  s ta n d se  p a a  d e n  a n d en  

S id e , n e d e  v e d  S t r a n d e n , o g  d e  fo r tæ lle r , a t  en
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G a n g k o n e ,  s o m  e n g a n g  h a v d e  s t i l le t  s ig  h e n  f o r  a t  

p a s se  p a a  o g  se  S y n e t ,  n a a r  d e t  k o m ,  h u n  f a ld t  d ø d  

o m  m e d  d e t  s a m m e .

F O R V A R S E L  

P A A  F R E D E R I K S  H O S P I T A L

J e g  h u sk e r , a t  m in  M o d e r  i  m in  B a r n d o m  fo r t a l t e  

m i g  o m  e t  V a r s e l ,  h u n  h a v d e ,  d a  h u n  s o m  u n g  

t je n te  i  K ø b e n h a v n  i  B e g y n d e l s e n  a f  1 8 3 0 ’e rn e , 

f o r t æ l le r  e n  M a n d .  H u n  v a r  b le v e t  a n g r e b e n  a f  

T y f u s  o g  v a r  b le v e t  i n d la g t  p a a  F r e d e r ik s  H o s p i t a l ,  

m e n  v a r  n u  i  B e d r i n g .  S a a  v a a g n e d e  h u n  e n  N a t  o g  

sa a  d a ,  a t  d e r  s t o d  e n  u n g  P ig e  f o r a n  d e n  e n e s te  

t o m m e  S e n g , d e r  v a r  i  S y g e s t u e n . H u n  v a r  i f ø r t  

H a t  o g  S h a w l  o g  s t o d  o g  s t ir r e d e  p a a  S e n g e n . 

G a n g k o n e n  s a d  o g  s n o r k s o v  p a a  e n  S t o l  b a g  e t  

S k æ r m b r æ t ,  s a a  d e t  v a r  a lts a a  e n  f r e m m e d ,  d e r  

s t o d  f o r a n  d e n  t o m m e  S e n g .  M in  M o r  b le v  b a n g e  

o g  p u t t e d e  s ig  n e d  u n d e r  D y n e n ,  m e n  n o g e t  e f te r  

k ig g e d e  h u n  h e n  t il  S e n g e n  ig e n ,  o g  d a  h a v d e  d e n  

u n g e  P ig e  l a g t  H a t  o g  S h a w l  p a a  S e n g e n  o g  s a d  

n u  o g  s t ir r e d e  m e d  e n  s ø r g m o d i g  M in e  h e n  f o r  s ig .  

I g e n  p u t t e d e  m in  M o r  s ig  u n d e r  D y n e n ,  o g  d a  h u n  

a t te r  sa a  d e r h e n , s t o d  P ig e n  i  s a m m e  S t i l l in g  s o m  

fø r s te  G a n g .  M e n  p lu d s e l ig  k o m  d e r  s o m  e n  S k y  

f o r  h e n d e , o g  h u n  v a r  fo r s v u n d e n .

E t  P a r  D a g e  e f te r  b le v  d e r  b r a g t  e n  P a t ie n t  in d  a f
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s a m m e  U d s e e n d e  o g  P a a k læ d n in g  s o m  h e n d e , o g  

h u n  b l e v  l a g t  i  d e n  s a m m e  S e n g .  T r e  D a g e  e fte r  v a r  

h u n  d ø d .

I N D E M U R E T  D Y R

D a  m a n  g r a v e d e  u n d e r  S ø lv g a d e s  K a se r n e , fa n d t  

m a n  S k e le t t e t  a f  e n  O k s e ,  s o m  t ilsy n e la d e n d e  h a r  

v æ r e t  m u r e t  in d e  i  B y g n in g e n s  G r u n d p il le r .  M u l ig 

v is  s t a m m e r  S k e le t t e t  f r a  e n  B y g n i n g ,  d e r  b le v  o p 

f ø r t  h e r  f ø r  R e f o r m a t i o n e n ; f o r  a t  fa a  H e ld  m e d  s ig  

v e d  B y g n i n g e n  h a r  m a n  n e d g r a v e t  e t  le v e n d e  D y r .

H Y L D E M O R

D e r  b o r  i H y ld e t r æ e t  e t  V æ s e n , s o m  k a ld e s  H y ld e 

m o r  e lle r  H y ld e k v in d .  H u n  h æ v n e r  a l O v e r la s t , d e r  

t i l fø je s  T r æ e t ,  o g  i N y b o d e r  v e d  m a n  a t  fo r tæ lle , 

h v o r lu n d e  e n  M a n d ,  d e r  o m h u g g e d e  e t  H y ld e tr æ , 

d ø d e  k o r t  d e r e f t e r  p lu d s e l ig .  S a m m e s te d s  fo r tæ lle s  

o m  e t  H y ld e t r æ ,  s o m  s ta a r  i e n  lil le  G a a r d , a t  d e t 

o f te  i  T u s m ø r k e t  g a a r  f r e m  o g  t i lb a g e  i  G a a rd e n  o g  

k ig g e r  s t u n d o m  in d  g e n n e m  V in d u e t  til B ø rn e n e , 

n a a r  d e  e r  a le n e .

D e t  e r  ik k e  r a a d e l ig t  a t  h a v e  B o s k a b  (M ø b le r )  a f  

H y ld e t r æ , th i d e t  l id e r  h u n  ik k e . D a  m a n  e n g a n g  

h a v d e  l a g t  e t  B a r n  i e n  sa a d a n  V u g g e ,  k o m  H y ld e 

m o r  o g  t r a k  d e t  i  B e n e n e  o g  l o d  d e t  in g e n  R o  h a v e , 

f ø r  d e t  b le v  t a g e t  u d  a f  d e n  V u g g e .
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H V I D  K A T  S P Ø G E R  V E D  R O S E N B O R G

D a  j e g  i 1 8 8 1 la a  in d e  s o m  S o ld a t ,  fo r t æ l le r  e n  

g a m m e l  M a n d  f r a  G lu m s ø ,  o g  e n  N a t  g i k  V a g t  v e d  

R o s e n b o r g  S lo t ,  sa a  j e g  m e l le m  K l .  12 o g  1 e n  h v id  

K a t .  F r a  S lo t t e t s  P o r t  n e d  t il  h v o r  V o ld e n  h a r  v æ r e t ,  

la a  d e r  to  R æ k k e r  F lise r  jæ v n s id e s ;  p a a  d e n  e n e  

F li s e r æ k k e  g i k  K a t t e n ,  p a a  d e n  a n d e n  j e g .  J e g  v a r  

m e g e t  b a n g e ,  j e g  v e d  ik k e ,  h v a d  K a t t e n  v a r .

M æ r k v æ r d i g v i s  h a v d e  e n  M a n d  f r a  s a m m e  B y  

t r e - f ir e  A a r  f ø r  j e g  se t  d e n  s a m m e  K a t  p a a  s a m m e  

S t e d  o g  p a a  s a m m e  T id s p u n k t ,  d a  h a n  v a r  S o ld a t .

F A N D E N  S O M  M E D S P I L L E R

M a n g e  S t e d e r  i  v o r t  L a n d  b e r e t te s  o m  F a n d e n , d e r  

u k e n d t  sp i lle r  K o r t  s a m m e n  m e d  b a n d e n d e  o g  b e 

r u s e d e  K o r t s p i l le r e ,  in d t i l  h a n s  H e s t e h o v  r ø b e r  h a m , 

h v o r e f t e r  P r æ s te r  t i lk a ld e s  o g  t v in g e r  h a m  t il  a t  

f o r s v in d e  g e n n e m  e n  R u d e .  O g s a a  f r a  C h r is t ia n s 

h a v n  k e n d e s  d e t te  S a g n ;  i  e n  g a m m e l  B o g ,  s o m  

f in d e s  i  R a a d s t u e n  b e r e t te s  d e t  s o m  e n  v i r k e l i g  B e 

g iv e n h e d  :

A a r  1 6 7 0  u d i  A p r i l  M a a n e d  h a r  S a ta n  in d s t i l le t  

s ig  u d i  e t  u g u d e l i g t  K r o - S e l s k a b ,  h v o r  h a n  m e d  

d e n n e m  h a r  sp i l le t  K o r t ;  o g  a t  d e t  v a r  S a t a n  e r  

o m s id e r  b e fu n d e n , d e r  h a n  h a s te l ig e n  f o r s v a n d t  

o g  b l e v  b o r t e .
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F R E L S E R S  K I R K E S  S P I R

D e t  s ig e s ,  a t  F re lse r s  K ir k e s  S p i r  sk a l  v æ r e  b y g g e t  

e f te r  e n  K ir k e  i  R o m .  D a  K ir k e n  s k u ld e  in d v ie s ,  v a r  

K o n g e n  t ils te d e  o g  b e m æ r k e d e  d a  t il  B y g m e s t e r e n ,  

a t  S n e g le g a n g e n  j o  g i k  a v e t  o m . B y g m e s t e r e n ,  d e r  

e lle r s  v a r  sa a  s t o l t  o v e r  s it  V æ r k ,  b le v  sa a  f o r t v iv le t  

o v e r  K o n g e n s  O r d ,  a t  h a n  s ty r te d e  s ig  n e d  f r a  S p i 

r e ts  ø v e r s te  T o p .  H a n  h a v d e  s le t  ik k e  s k æ n k e t  d e t  

e n  T a n k e ,  a t  S n e g le g a n g e n  g i k  f o r k e r t .

F A R I M A G S V E J E N

D e n n e  V e j ,  s o m  fø r e r  f r a  K ø b e n h a v n s  N ø r r e b r o  til  

Ø s t e r b r o ,  sk a l  h a v e  fa a e t  N a v n  a f  f ø lg e n d e  B e g i 

v e n h e d . E n g a n g  k o m  K o n g  C h r is t ia n  d e n  F je r d e  

k ø r e n d e  d e r  p a a  V e je n  o g  m ø d t e  e n  a g e n d e  B o n d e ,  

d e r  ik k e  v i ld e  v ig e  a f  V e je n  f o r  K o n g e n .  D a  b e 

fa le d e  K o n g  C h r is t ia n  s in  K ø r e s v e n d  a t  v i g e  B o n 

d e n  P la d s e n , o g  id e t  d e m ie  d a  k ø r t e  f o r b i ,  s a g d e  

K o n g e n  t il  h a m :  » F a r  i  n u  M a g ! «  o g  d e r e f te r  b le v  

d e n n e  V e j k a ld t  F a r im a g s v e je n .

S T R U E N S E E S  H E N R E T T E L S E

D e n g a n g  S t r u e n se e  v a r  b le v e n  d ø m t  t il  a t  h a ls 

h u g g e s ,  s a a  v a r  d e t  e n d d a  ik k e  K o n g e n s  M e n in g ,  

a t  h a n  s k u ld e  v æ r e t  a f  m e d  L iv e t ,  m e n  h a n  v i ld e

52



fø r s t  b e n a a d e  h a m  p a a  d e t  a l le r s id s te , fo r d i  h a n  saa  

s k a m m e l ig  h a v d e  f o r b r u d t  s ig .  M e n  d e t  v i ld e  E n k e 

d r o n n in g e n  ik k e  v id e  n o g e t  a f ;  h u n  v a r  sa a  fo r b i t r e t  

p a a  S t r u e n se e , a t  h u n  ik k e  v id s te  a lt  d e t  o n d e , h u n  

v i ld e  g ø r e  h a m . D e r f o r  l o d  h u n  a lle  K ø b e n h a v n s  

K l o k k e r  s t i l le  e n  T i m e  f r e m a d , d e n  D a g  d a  S t r u 

e n se e  s k u ld e  h e n r e t te s ,  s a a d a n  a t  d a  B e n a a d n in g e n  

k o m ,  d a  v a r  h a n  a f  m e d  L iv e t .  F o r  a t  v æ r e  v is  p a a  

a t  S t r a f fe n  b le v  u d f ø r t ,  s t o d  E n k e d r o n n in g e n  o p p e  

i  e t  h ø j t  T a a r n  p a a  S lo t t e t  o g  sa a  se lv , a t  d e  h u g g e d e  

H o v e d e t  a f  h a m . K o n g e n  b le v  m e g e t  sø lle  d e r o v e r , 

m e n  d e r  v a r  j o  ik k e  n o g e t  a t  g ø r e  v e d  d e t , fo r  n u  

v a r  h a n  d ø d .

S T E N E N ,

H V O R  S T R U E N S E E S  H O V E D  F A L D T

P a a  F æ lle d e n  v e d  Ø s t r e  A llé  s ta a r  p a a  en  g a n sk e  

l i l le  F o r h ø jn in g  e n  S te n , s o m  h a r  F o r m  a f e n  H u g g e 

b lo k .  P a a  d e n s  E n d e  se r  m a n  d e n  D a g  i  D a g  e t  t e m 

m e l ig  d y b t  S k a a r  i  d e n , s ik k e r t  s la a e t  m e d  e t  sk a rp t  

I n s t r u m e n t .  S a g n e t  s ig e r ,  a t  h e r  sk u ld e  S tru e n se e  

h a v e  m a a t t e t  la d e  L iv e t .

H O L G E R  D A N S K E S  B R I L L E R

D e t  e r  s a g t ,  a t  d a  H o l g e r  D a n s k e  v a r  h e r  i L a n d e t ,  

sa a  h a v d e  h a n  a f  e n  T r o l d k v i n d  fa a e t  e t  P a r  B r il le r ,  

m e d  h v i lk e  h a n  s k u ld e  m æ g t e  a t  se  t v æ r t  ig e n n e m
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d e n  s o r t e  J o r d .  O g  h a n  g i k  d a  f o r  a t  p r ø v e  K v in d e n s  

G a v e  u d  p a a  N ø r r e f æ l l e d  v e d  K ø b e n h a v n ,  l a g d e  s ig  

d e r  p la t  n e d  p a a  J o r d e n  n æ s e g r u s  o g  k ig g e d e .  M e n  

d a  h a n  r e js t e  s ig ,  d a  v a r  d e r  i M a r k e n  S p o r  d e r a f ,  o g  

S t e d e t  se s  e n d n u , h v o r  h a n  t r y k k e d e  m e d  s in e  B r i l le r .

G R A V R Ø V E R I  O G  M O R D

I S lu t n in g e n  a f  d e t  a t te n d e  A a r h u n d r e d e  b le v  d e r  

p a a  A ss is te n s  K ir k e g a a r d  b e g r a v e t  e n  u n g  n it te n -  

a a r ig  E n k e .  H e n d e s  M a n d  v a r  d ø d  k o r t  T i d  f o r 

in d e n , o g  h u n  tæ r e d e s  h e n  a f  S o r g  d e r o v e r .  H e n d e s  

n æ r m e s t e  p a a r ø r e n d e  v i ld e  o p m u n t r e  h e n d e  o g  f ik  

h e n d e  t il  a t  in d b y d e  t il  e n  F e s t  p a a  s it  L a n d s t e d  u d e n  

f o r  K ø b e n h a v n .  H u n  l o d  s ig  o v e r t a le  t i l  a t  d a n se  

m e d  sin  B r o d e r  p a a  B a l le t ,  m e n  n æ p p e  v a r  h u n  

d a n se t  e t  P a r  O m g a n g e ,  f ø r  h u n  g r e b  s ig  t i l  H je r 

te t ,  u d s t ø d t e  e t  S k r ig  o g  f a ld t  o m .  E n  L æ g e  e r k læ 

r e d e , a t  h u n  v a r  d ø d ,  o g  d e n  u n g e  K v i n d e  b le v  l a g t  

i  K is t e n  i  a l  s in  B a l s t a d s  m e d  S m y k k e r  o g  J u v e l e r ,  

g a n s k e  s o m  h u n  h a v d e  se t  u d ,  d a  D ø d e n  s ta n d s e d e  

h e n d e s  H je r t e .  D e t  h a lv e  K ø b e n h a v n  f u lg t e  h e n d e  

t il  G r a v e n .

D a  G r a v e r k a r le n e  b a g e f t e r  s k u ld e  k a s te  G r a v e n  

t il , v a r  F r is te lse n  d e m  f o r  s to r .  D e  h a v d e  h ø r t  o m  

d e  s t o r e  R i g d o m m e  i  S m y k k e r  o g  G u ld  h u n  b a r , 

o g  d e  e n e d e s  o m  a t  s t ig e  n e d  i G r a v e n , b r æ k k e  

L a a g e t  o p  o g  t a g e  S m y k k e r n e .  I m id le r t id  k n e b  d e t
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m e d  a t  f je r n e  e n  R i n g  f r a  e n  a f  F in g r e n e , o g  d e n  

e n e  a f  d e m  t o g  d e r f o r  s in  K n i v  o g  sk a r  F in g e r e n  a f  

-  m e n  t il  d e re s  S k r æ k  r e js t e  K v in d e n  s ig  o p  i  K is te n  

o g  sa a  m e d  F o r fæ r d e l s e  o m k r in g  s ig .  H u n  h a v d e  

k u n  v æ r e t  s k in d ø d .  H u n  b a d  d e m  o m  d e  v i ld e  

sk a a n e  h e n d e , m e n  a f  F r y g t  f o r  a t  d e  sk u ld e  b liv e  

s t r a f fe t ,  t o g  d e n  e n e  a f  d e m  s in  S p a d e  o g  re t te d e  e t  

sa a  v o ld s o m t  S l a g  m o d  h e n d e s  H o v e d ,  a t  h u n  u d e n  

e n  L y d  sa n k  d ø d  o m  i  K is t e n .  G r a v e r k a r le n e  k a s te d e  

h u r t i g t  G r a v e n  t il , o g  in g e n  a n e d e  n o g e t  o m  F o r 

b r y d e l s e n ,  f ø r  d e n  e n e  a f  d e m  m a n g e  A a r  e fte r  b e 

k e n d t e  s in  U g e r n i n g  f o r  e n  P r æ s t  p a a  D ø d s le je t  p a a  

F r e d e r ik s  H o s p i t a l .  S m y k k e r n e  h a v d e  ik k e  b r a g t  

n o g e n  L y k k e ,  h a n  e n d te  s o m  e t  f o r d r u k k e n t  V r a g .

M a n  l o d  u n d e r s ø g e  G r a v e n , o g  d e t  v is te  s ig ,  a t  

h a n s  F o r k la r in g  p a s se d e . M e n  d a  v a r  F o r b r y d e r e n  

a l le r e d e  d ø d .  -

E f t e r  a n d r e s  U d s a g n  sk a l  d e t  h a v e  v æ r e t  e n  g a n sk e  

u n g  li l le  P ig e ,  d e r  v a r  b e g r a v e t  m e d  sin  k o s tb a r e  

D u k k e .  E f t e r  F o r b r y d e l s e n  v a r  sk e t, g a v  e n  a f  G r a 

v e r n e  s in e  B ø r n  D u k k e n  a t  l e g e  m e d , o g  d e r v e d  

f ik  m a n  b a a d e  G r a v r ø v e r ie t  o g  M o r d e t  o p k la re t .

G A R V E R K A R L  S O M  V A R U L V

E n  B a g e r m e s t e r  i  K ø b e n h a v n  fo r ta lt e ,  a t  d a  h a n  

o m k r in g  1 8 3 0  v a r  i  B a g e r læ r e  p a a  N ø r r e b r o ,  v a r  

d e r  i  e n  t i l s tø d e n d e  G a a r d  e t  G a r v e r i ,  o g  d e r  t je n te
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e n  G a r v e r k a r l ,  s o m  a lm in d e l ig  a n t o g e s  f o r  a t  v æ r e  

e n  V a r u lv .  E n  N a t  k o m  B a g e r læ r l in g e n  m e d  e n  

F a v n f u ld  B r æ n d e ,  s o m  s k u ld e  b r u g e s  t i l  a t  k la r e  

O v n e n  m e d .  I d e t  h a n  k o m  fr a  B r æ n d e s k u r e t  m e d  

B r æ n d e t ,  k o m  e n  s t o r  H u n d  i m o d  h a m .  H a n  t o g  

d a  e n  K n i p p e l  o g  s l o g  m e d  d e n  e f te r  H u n d e n ,  s o m  

h a n  r a m t e  i  H o v e d e t .  D a g e n  d e r e f te r  g i k  G a r v e r 

s v e n d e n  m e d  in d b u n d e t  H o v e d .

B a g e r e n  fo r t a l t e ,  a t  d e t  v a r  M ø d r e n e s  S k y ld ,  o m  

d e r e s  B ø r n  b le v  t il  V a r u lv e .  F o r  d e r s o m  e n  f r u g t 

s o m m e l ig  K v i n d e  k r ø b  i g e n n e m  e n  H e s t e h a m  f o r  

d e r v e d  a t  b l iv e  f r i  f o r  F ø d s e ls s m e r te r ,  b l e v  d e t  B a r n ,  

h u n  f ø d te ,  t i l  e t  s ta k k e ls  D y r ;  v a r  d e t  e n  D r e n g ,  

b le v  h a n  t i l  e n  V a r u lv ,  v a r  d e t  e n  P ig e  t i l  e n  M a r e .

G E N G A N G E R E N S  H Æ V N

V e d  M id t e n  a f  f o r r ig e  A a r h u n d r e d e  b o e d e  e n  n o r s k  

S t u d e n t  i  K ø b e n h a v n  u d e n  f o r  B y e n  v e d  A ss is te n s  

K ir k e g a a r d .  E n  H ø s t a f t e n  h a v d e  h a n  B e s ø g  a f  e n  

d a n s k  K a m m e r a t ;  d e r  b le v  r ø g e t  m e g e t ,  o g  h e n  

p a a  A ft e n e n  a a b n e d e  d e  to  e t  V in d u e  f o r  a t  R ø g e n  

k u n d e  t r æ k k e  u d .  B e d s t  s o m  d e  s t o d  o g  sa a  u d  o v e r  

K ir k e g a a r d e n ,  t r a k  d e n  e n e  d e n  a n d e n  i  Æ r m e t  o g  

h v i s k e d e : » S e  d e r !« I  M a a n e s k in n e t  s a a  d e  e n  h v id 

k læ d t  S k ik k e ls e  r e jse  s ig  f r a  e n  G r a v ,  h v o r p a a  d e n  

a f fø r te  s ig  s in e  K læ d e r  S t y k k e  f o r  S t y k k e  o g  v a n 

d r e d e  b o r t  f r a  K ir k e g a a r d e n  i  R e t n in g  a f  B y e n .
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D a n s k e r e n  s a g d e  m e d  e n  m u n t e r  L a t t e r : » D e t t e  sk a l  

v i  s a a m æ n d  h a v e  l id t  G r in  a f !  N u  g a a r  v i  n e d  o g  

t a g e r  e t  a f  K læ d n in g s s t y k k e r n e ,  o g  sa a  s t i l le r  v i  o s  

h e r  o g  se r , h v a d  F y r e n  v i l  t a g e  s ig  t i l ! «  D a  N o r d 

m a n d e n  ik k e  b r ø d  s ig  o m  d e n n e  S p ø g ,  g i k  D a n 

sk e r e n  a le n e  n e d  o g  h e n  t i l  G r a v h ø je n ,  h v o r  h a n  

t o g  e t  S t y k k e  f r a  T ø je t ,  e n  b l e g r ø d  S i lk e s t r ø m p e .  

H a n  l a g d e  d e n  p a a  B o r d e t ,  o g  d e  to  V e n n e r  s t o d  

n u  o g  v e n t e d e  p a a  a t  S k ik k e ls e n  s k u ld e  k o m m e  

ig e n . D e t  g j o r d e  d e n  o g s a a ,  d a  K l o k k e n  s l o g  t o l v ;  

d e n  g i k  h e n  t il  G r a v e n  o g  i fø r t e  s ig  T ø je t  ig e n .  

M e n  d a  d e n  o p d a g e d e ,  a t  d e r  m a n g le d e  e n  S t r ø m p e ,  

v e n d t e  d e n  s ig  o m ,  s ta n d s e d e , o g  k o m  sa a  s a g te ,  

b ø je t  s o m  o m  d e n  f u lg t e  e t  S p o r ,  h e n im o d  H u s e t  

o g  g i k  in d  a d  P o r t e n .  D ø r e n  b le v  l y d lø s t  a a b n e t ,  

o g  d e n  h v id k læ d t e  t r a a d te  in d ,  m e n s  d e n  k a a d e  

S t u d e n t  l ig b le g  o g  f u ld  a f  R æ d s e l  k a s t e d e  s ig  p a a  

S e n g e n .  S k ik k e ls e n  s k r e d  h e n o v e r  G u lv e t  o g  t o g  

S t r ø m p e n  f r a  B o r d e t ,  v e n d t e  s i g  sa a  m o d  S e n g e n  

o g  h æ v e d e  sin  H a a n d  b y d e n d e  i  V e jr e t .  M e d  e t  v a r  

d e n  fo r s v u n d e n .  M e n  S t u d e n t e n  la a  s t i l le  p a a  S e n 

g e n  o g  g j o r d e  e n  B e v æ g e l s e  m e d  v e n s t r e  H a a n d  

n e d  m o d  h ø jr e  S id e . H a n  v a r  b le v e n  l a m  p a a  h ø jr e  

S id e  o g  b le v  K r ø b l i n g  h e le  s i t  L iv .
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S T E N E N  I L A D E G A A R D S A A E N

I L a d e g a a r d s a a e n  i  K ø b e n h a v n  s t o d  d e r  m id t  u d e  i 

V a n d e t  e n  s to r ,  sp id s  S te n , d e r  r a g e d e  ca . en  A le n  

o p  o v e r  V a n d e t s  O v e r f la d e .  E f t e r  S ig e n d e  sk u ld e  

d e n  v æ r e  a n b r a g t  d e r  t i l  M in d e  o m  e n  f r y g t e l ig  

U l y k k e  i  B e g y n d e l s e n  a f  f o r r ig e  A a r h u n d r e d e , h v o r  

e n  B r u d e k a r e t  m e d  e t  u n g t  B r u d e p a r  v æ lte d e  u d  i 

A a e n  e n  m ø r k  N a t ,  sa a  b a a d e  B r u d e p a r r e t  o g  n o g le  

a f  G æ s t e r n e  o m k o m .  D a  A a e n  s id s t  i  1 8 9 0 ’e rn e  b le v  

o p f y ld t ,  t o g  m a n  S te n e n  o p  o g  in d h u g g e d e  D a t o e n  

f o r  d e n  t r a g i s k e  B e g iv e n h e d  p a a  d e n . D e n  s ta a r  n u  

p a a  A a b o u le v a r d e n .

G E N G A N G E R E N  P A A  L A D E G A A R D E N

E n  M a n d ,  d e r  se n e re  d ø d e  u n d e r  K o le r a e n  1853 , 

v a r  i  s in e  u n g e  D a g e  b le v e t  F u ld m æ g t ig  p a a  S t. 

H a n s  H o s p i t a l ,  se n e re  L a d e g a a r d e n .  E n  a f  d e  fø r s te  

N æ t t e r ,  h a n  s o v  p a a  s i t  V æ r e lse , e n  m a a n e k la r  N a t ,  

v a a g n e d e  h a n  o g  s a a  e n  M a n d s p e r s o n  s id d e  v e d  

S k r iv e p u l t e n  m e d  R y g g e n  v e n d t  i m o d  s ig . H a n  

r e js t e  s i g  h a lv t  o p  o g  g j o r d e  e n  B e v æ g e l s e  f r e m a d  

f o r  a t  se  n ø je r e  t il , m e n  i  d e t  s a m m e  v e n d te  d e n  

a n d e n  H o v e d e t  o g  g jo r d e  s a m m e  B e v æ g e ls e .  F o r 

f æ r d e t  s k ju l t e  F u l d m æ g t i g e n  s ig  i  D y n e r n e , o g  

n æ ste  M o r g e n  v a r  d e t  h e le  s o m  e n  D r ø m  fo r  h a m . 

H a n  n æ v n e d e  d e t  ik k e  f o r  n o g e n ,  o g  n æ ste  N a t  lo d
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h a n  L y s e t  b r æ n d e ,  d a  h a n  g i k  i S e n g ,  o g  v i ld e  ik k e  

s o v e .  M e n  h a n  k u n d e  ik k e  h o ld e  Ø jn e n e  a a b n e , o g  

d a  h a n  v e d  M id n a t  v a a g n e d e ,  sa a  h a n  d e n  s a m m e  

s id d e  d e r . H a n  r e js te  s ig  n u , fa s t  b e s lu t te t  p a a  a t  o p 

k la r e  S a g e n ,  m e n  i  d e t  s a m m e  re js te  d e n  a n d e n  s ig  

o g  b e g y n d t e  a t  le d e  i P u lte n , h v o r  h a n  t o g  n o g e t  o g  

p u t t e d e  i L o m m e n .  F u ld m æ g t ig e n  s t a k  n u  B e n e n e  

u d  a f  S e n g e n  o g  v i ld e  o p  i  e n  F a r t ,  m e n  S p ø g e l s e t  

s a a  m e d  e t  g r u e l i g t  B l i k  p a a  h a m  o g  g i k  h e n  i m o d  

S e n g e n , sa a  F u ld m æ g t ig e n  m a a t t e  i  e n  F a r t  g e m m e  

s ig  u n d e r  D y n e n ,  h v o r  h a n  s v e d te  A n g s t e n s  S v e d .  

N æ s t e  F o r m i d d a g  m e ld t e  h a n  til D ir e k t io n e n ,  a t  

h a n  ik k e  k u n d e  l i g g e  p a a  d e t  V æ r e ls e  læ n g e r e ,  o g  

h a n  b le v  f r i t a g e t .  M a n  m e n te , a t  d e t  v a r  e n  a f d ø d  

K o n t o r i s t ,  s o m  a f  o g  t il  g i k  i g e n  o g  b e s ø g t e  s in  

g a m l e  P u lt .

D E N  S Y N S K E  L I L L E  P I G E

E n  K o n e  i  K ø b e n h a v n  k u n d e  se  S y n e r ,  s o m  in g e n  

a n d r e  sa a . S a a le d e s  s a d  h u n  s o m  B a r n  e n  A f t e n  

u d e n f o r  d e t  H u s ,  h v o r  h u n  b o e d e ,  p a a  B l e g d a m m e n  

o g  v e n t e d e  p a a  s in  F a r , d e r  s k u ld e  k o m m e  h je m . 

H u n  sa a  d a  u d e  p a a  V e je n  to  G æ s  g a a  o g  t r ip p e ,  d e  

v a r  h v id e ,  m e n  h a v d e  g r ø n n e  P le t te r  p a a  R y g g e n ;  

d e  g i k  v e d  S id e n  a f  h in a n d e n  o g  n æ b b e d e s  h e le  

T id e n .  O g  p a a  h v e r  a f  d e m  s a d  e n  l i l le  M a n d  m e d  

h v id e  B u k s e r ,  b la a  T r ø je  o g  r u n d  H a t .  H u n  m o r e d e
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s ig  m e g e t  v e d  a t  b e t r a g t e  d e m  o g  lø b  o v e r  V e je n  

f o r  a t  se  d e m  n æ r m e r e ;  m e n  d a  h u n  k o m  d e r , v a r  

d e r  in g e n  a t  f in d e .  S a a le d e s  g i k  d e t  f le re  G a n g e ;  

h v e r  G a n g  h u n  k o m  t i lb a g e  t i l  s in  P la d s  u d e n  f o r  

P o r t e n ,  sa a  h u n  d e m , m e n  n a a r  h u n  g i k  n æ r m e r e ,  

f o r s v a n d t  d e . E n d e l ig  k o m  F a d e r e n , o g  h a m  v i ld e  

h u n  v ise  d e t ,  m e n  h a n  k u n d e  in te t  se , o g  d e t  k u n d e  

e n  a f  h e n d e s  S ø s k e n d e ,  d e r  o g s a a  v a r  d e r ,  h e l le r  ik k e .  

D a  h u n  k o m  in d  o g  fo r t a l t e  M o d e r e n  d e t ,  s a g d e  

h u n , a t  h u n  ik k e  m a a t t e  t a le  d e r o m  f ø r  n æ s te  D a g .  

O g  D a g e n  d e r e f t e r  la a  h u n  o g s a a  s y g ,  m e n  h u n  

k o m  s ig  sn a r t  ig e n .

Ø N S K E H Ø J E N  

I F R E D E R I K S B E R G  H A V E

I F r e d e r ik s b e r g  H a v e ,  i  N æ r h e d e n  a f  Z o o l o g i s k  

H a v e ,  l i g g e r  d e r  e n  H ø j ,  s o m  m a n  t id l ig e r e  k a ld t e  

Ø n s k e h ø je n . M a a s k e  e r  d e t  e n  g a m m e l  G r a v h ø j .  

N o g l e  k a ld t e  d e n  D jæ v le h ø je n ,  o g  m a n g e  s k æ v e d e  

til  d e n  u d e n  a t  tu r d e  b e s t ig e  d e n . M e n  m a n  s a g d e ,  

a t  n a a r  m a n  b e s t e g  d e n , k u n d e  m a n  ø n s k e  o g  fa a  

s in e  Ø n s k e r  o p fy ld t .  N o g l e  fo r t a l t e ,  a t  m a n  s k u ld e  

g a a  t r e  G a n g e  o m k r in g  d e n  o g  sa a  o p  p a a  S te n e n , 

a n d r e  s a g d e ,  a t  m a n  s k u ld e  s ta a  o p  p a a  S te n e n , ø n s k e  

o g  sp y t te ,  s a a  g i k  en s Ø n s k e r  i  O p fy ld e l s e .  H o l d t  

m a n  e n  P e n g e p u n g  e lle r  e n  M ø n t  i  H a a n d e n , k u n d e  

m a n  ø n s k e  s ig  R i g d o m ,  m e n  v a r  m a n  fo r e l s k e t ,

62



sk u ld e  m a n  h o ld e  e t  R a v - ,  S ø l v -  e lle r  G u ld h je r te , 

s o m  d e  u n g e  P i g e r  d e n g a n g  b r u g t e  s o m  S m y k k e r ,  

i  H a a n d e n . A t t e r  a n d r e  p a a s to d ,  a t  m a n  sk u ld e  l ig g e  

p a a  R y g g e n  p a a  H ø je n  m e d  u d sp ile d e  A r m e  o g  

B e n  o g  se  o p  p a a  S o le n  sa a  læ n g e  til  m a n  v a r  b læ n 

d e t  a f  L y s e t ,  o g  sa a  sk u ld e  m a n  ø n sk e . M e n  m a n  

m a a t t e  b a g e f t e r  ik k e  n æ v n e  t il  n o g e n , h v a d  m a n  

h a v d e  ø n s k e t ,  f o r  sa a  g i k  d e t  ik k e  i  O p fy ld e lse .

F R E D E R I K  D E N  S J E T T E  G  A A R  I G E N

P a a  F r e d e r ik s b e r g  S lo t  h e d d e r  d e t  s ig ,  a t  F re d e r ik  

V I  g a a r  i g e n  i  S k ik k e ls e  a f  e n  lil le  h v id  H u n d . H e r 

o m  fo r t æ l le r  e n  g a m m e l  E l e v  f r a  H æ re n s  E le v s k o le  

p a a  S lo t t e t :

O m k r i n g  1 8 9 0  v a r  j e g  e n  N a t  m e l le m  12 o g  4  

B r a n d v a g t  p a a  B r a n d v a g t s g a n g e n  i  ø v e r s te  E t a g e  

p a a  n o r d ø s t r e  F lø j a f  S lo t t e t .  D e r  v a r  k u n  e t  G a s

b lu s  p a a  G a n g e n , o g  u n d e r  d e t  s to d  d e r  en  B æ n k , 

h v o r  j e g  s a d  o g  læ s te . J e g  sa a  d a  e n  lille  h v id  H u n d  

-  n æ r m e s t  h g  e n  F o x t e r r ie r  -  k o m m e  f r e m  i en  B u e  

in d e  f r a  V æ g g e n  u n d e r  B æ n k e n ,  s v in g e  fo r b i  m ig  

t il  v e n s tr e  o g  lø b e  h e n  i m o d  T r a p p e n ,  d e r  g ik  n e d  

til  S lo t s g a a r d e n .  J e g  b le v  s e lv f ø lg e l ig  o v e r r a s k e t  o g  

b e g y n d t e  a t  k a ld e  p a a  H u n d e n ;  m e n  d e n  æ n se d e  

ik k e  m in  K a ld e n  e l le r  v æ r d ig e d e  m ig  e t  B l ik ,  -  d e n  

fo r t s a t t e  g a n s k e  r o l i g  i  L u n t e t r a v  s in  V e j h e n  m o d  

T r a p p e n ,  h v o r  d e n  f o r s v a n d t  i  M ø r k e t .
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F ø r s t  b a g e f t e r  f a ld t  d e t  m i g  in d , a t  d e n  u m u l i g t  

k u n d e  h a v e  k o m m e t  a d  n a t u r l ig  V e j o p  i  G a n g e n ,  

o g  a t  d e r  o v e n ik ø b e t  k u n  v a r  A d g a n g  g e n n e m  to  

lu k k e d e  B r a n d d ø r e  d e r o p .  J e g  k e n d t e  S a g n e t  o m  

H u n d e n ,  m e n  f ø r s t  b a g e f t e r  f a ld t  d e t  m i g  in d ,  a t  

d e t  k u n d e  v æ r e  d e n .

E n  a n d e n  a f  m in e  K a m m e r a t e r  h a v d e  o g s a a  se t  

H u n d e n  t il  n ø ja g t i g  s a m m e  T i d  o g  p a a  n ø ja g t i g  

s a m m e  M a a d e .

D E  D Ø D E S  G U D S T J E N E S T E  

I T A A R N B Y  K I R K E

D e r  fo r tæ l le s  o m  e n  P r æ s t  i  T a a r n b y ,  d e r  e n g a n g  

s k u ld e  in d  i  s in  K ir k e  o g  h e n te  e n  B o g .  P r æ s te n  

b le v  s t a a e n d e  i  K o r d ø r e n ,  o g  h e r  f a ld t  h a n  i  T a n k e r .  

T a n k e r n e  f ø r t e  h a m  t il  u b e v id s t  a t  m e s s e  V e l s ig n e l 

se n  i  d e n  t o m m e  K ir k e ,  o g  i  s a m m e  Ø je b l ik  sk e te  

d e t ,  a t  h a n  h ø r t e  e n  L y d ,  s o m  o m  h e le  M e n ig h e d e n  

r e js te  s ig  o p  f o r  a t  m o d t a g e  d e n  g a m l e  t r e fo ld ig e  

le v i t i s k e  V e ls ig n e ls e  f r a  d e n  g a m l e  P a g t s  D a g e .

D E N  S O R T E  P U D D E L

I e n  G a a r d  i  S t .  M a g l e b y  p a a  A m a g e r  s p ø g e d e  d e t . 

H v e r  N a t  n a a r  K lo k k e n  s lo g  t o lv ,  k o m  d e r  e n  s to r  

s o r t  P u d d e lh u n d  m e d  g lø d e n d e  Ø jn e  u d  a f  G a a r d e n  

o g  g i k  h e n  a d  V e je n  o g  t i lb a g e  ig e n .  M ø d t e  d e n  e t
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M e n n e s k e ,  t o g  d e n  d e t  i  B e n e t  o g  f ø r t e  d e t  in d  i 

G a a r d e n , o g  in g e n  v e d ,  h v o r  d e t  se n e re  b le v  a f . D a  

d e n  e n e  L æ n g e  e n g a n g  b le v  n e d r e v e t  o g  G r u n d e n  

r y d d e t ,  f a n d t  m a n  R e s t e r  a f  M e n n e s k e s k e le t te r ,  o g  

s id e n  h a r  in g e n  m æ r k e t  n o g e t  t i l  S p ø g e r ie t  m e r e .

T R O L D F O L K E N E S  H Ø J E  P A A  A M A G E R

V e d  M a g le b y l i l l e  e r  d e r  to  H ø je ,  h v o r i  d e r  b o r  

T r o l d f o l k .  H ø je n e  h æ v e r  s ig  h v e r  J u l e a f t e n  p a a  I ld 

s t ø t t e r ,  o g  sa a  k a n  m a n  se  T r o ld e n e  d a n se  d e r in d e . 

I  d e n  e n e  H ø j  b o r  » H y v e - T r o ld « ,  o g  n a a r  m a n  o m  

N a t t e n  g a a r  f o r b i  d e n , sa a  b l iv e r  m a n  » v ild fa r e n d e s « .  

D e t  b l e v  F o r tæ l le r e n s  F a d e r  o g s a a ,  d a  h a n  e n  N a t  

g i k  d e r  f o r b i ,  sa a  a t  h a n  b le v  v e d  m e d  a t  k o m m e  

t i lb a g e  t il  H ø je n ,  in d t i l  h a n  e n d e l ig  f a n d t  h je m , d a  

d e t  b e g y n d t e  a t  ly sn e .

M A R E R I D T

E n  M a n d  i  M a g le b y k l le  p a a  A m a g e r  b le v  s le m t  

r e d e t  a f  M a r e n ,  o g  d e t  h ø r t e  ik k e  o p ,  f ø r  h a n  læ r te  

a t  v e n d e  s in e  S k o  v e d  S e n g e n . N a a r  M a r e n  h a v d e  

r e d e t  h a m , v a r  h a n s  H a a r  sa a  s a m m e n f i l t r e t ,  a t  d e t  

ik k e  k u n d e  r e d e s  u d  i  e t  P a r  U g e r .  -  O g s a a  H e s te n e  

b le v  r e d e t  a f  M a r e n  p a a  e n  G a a r d  i  N a b o l a g e t ,  o g  

d e re s  M a n k e r  v a r  o g s a a  sa a  f i l t r e d e , a t  d e  i  l a n g  T i d  

ik k e  k u n d e  re d e s  u d .
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S K J U L T E  P E N G E

E n  B o n d e  i  H o l læ n d e r b y e n  k e n d te  e n  S k o m a g e r  i 

K ø b e n h a v n  o g  i n d b ø d  h a m  e n  D a g  t il  a t  k o m m e  

m e d  h je m  o g  b e s ø g e  s ig .  O m  N a t t e n  s k u ld e  h a n  

l i g g e  i  d e n  s t o r e  S tu e , h v o r  d e t  s p ø g e d e ,  m e n  h a n  

s a g d e ,  a t  h a n  ik k e  v a r  b a n g e .  D a  h a n  n u  h a v d e  s o v e t  

e n  T i d ,  v a a g n e d e  h a n  v e d  a t  S tu e n  v a r  s t æ r k t  o p 

ly s t ,  o g  h a n  sa a  d a  B o n d e n s  a f d ø d e  F o r æ ld r e  s id d e  

o g  tæ lle  P e n g e .  H a n  la a  e n  T i d  o g  sa a  h e r p a a .  D e r  

b le v  t a lt  s to r e  S u m m e r ,  o g  t il  s id s t  b le v  P e n g e n e  

s t r ø g e t  n e d  i  e n  P o s e  o g  sa t  in d  i  P a n e le t ,  d e r  k u n d e  

s k y d e s  f r a .  D e r p a a  f o r s v a n d t  d e  g a m le .  S k o m a g e r e n  

s o v  n u  ig e n ,  m e n  n æ s te  M o r g e n  a a b e n b a r e d e  h a n  

f o r  B o n d e n ,  h v a d  h a n  h a v d e  se t. D e  f o r s ø g t e  n u  a t  

s k u b b e  P a n e le t  t il  S id e , h v a d  d e r  o g s a a  ly k k e d e s ,  

o g  b a g  d e t te  f a n d t  d e  s t o r e  R i g d o m m e ,  s a a  B o n d e n  

se n e re  b le v  e n  a f  d e  r ig e s t e  A m a g e r b ø n d e r .

K O N G  C A R L  G U S T A V  I U T T E R S L E V

D a  S v e n s k e n  i A a r e t  1658 l a a  f o r  K ø b e n h a v n ,  

h a v d e  K o n g  C a r l  G u s t a v  s it  H o v e d k v a r t e r  i  U t t e r s -  

le v ,  e n  l i l le  B y ,  s o m  l i g g e r  p a a  e n  H ø j  e n  h a lv  M ils  

V e j u d e n  f o r  S ta d e n . M e d e n s  h a n  e n  D a g  s a d  v e d  

B o r d e t  o g  h o ld t  M a a l t id  i  e n  G a a r d  d e r  i  B y e n ,  

k a ld e t  S c h e le r s  G a a r d ,  t o g  e n  a f  H u s e t s  P i g e r  u f o r -  

r n æ r k t  e t  L a g e n  o g  g jo r d e  d e r m e d  T e g n  in d  m o d
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K ø b e n h a v n s  V o l d ,  f o r  a t  d e t  s k u ld e  v id e s , a t  d e n  

sv e n s k e  K o n g e  v a r  d e r . O g  d a  d e t te  T e g n  v a r  se t 

o g  fo r s t a a e t  a f  d e m  p a a  V o ld e n , k o m  s tra k s  e fte r  

e n  K u g l e  d e r in d e  f r a  o g  t o g  M a d e n  a f  B o r d e t  

f o r  K o n g e n .

E n  a n d e n  F o r m  a f  S a g n e t  fo r tæ lle r ,  a t  d e n  u n g e  

P ig e  h æ n g t e  T ø j  t i l  T ø r r i n g ,  h v e r  G a n g  D a n sk e rn e  

k u n d e  h a v e  F o r d e l  a f  a t  g ø r e  e t  U d f a ld ,  l ig e s o m  en  

u n g  K a r l  p a a  G a a r d e n  sa d  o p p e  i  e t  T r æ  o g  sa v e d e  

G r e n e  a f  o g  im e n s  s ig n a le r e d e  h a n  in d  til  B y e n  m e d  

s i t  b la n k e  S a v b la d ,  s a a  S v e n s k e k o n g e n  ik k e  k u n d e  

b e g r ib e ,  h v o r d a n  D a n s k e r n e  k u n d e  v id e  sa a  g o d  

B e s k e d  m e d  F o r h o ld e n e  i d e n  sv e n sk e  H æ r .
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B J E R G M A N D E N S  V A N T E

V e d  H v i d o v r e  i  S jæ l la n d  e r  d e r  e n  s t o r  H ø j ,  h v o r i  

d e r  b o r  e n  B jæ r g m a n d ,  s o m  h v e r  N a t  g a a r  f r a  

H ø je n  ig e n n e m  e n  n æ r l ig g e n d e  G a a r d  n e d  t il  A a e n  

f o r  a t  h e n te  V a n d ,  o g  m a n  k a n  i  G r æ s s e t  t y d e l ig t  

k e n d e  d e n n e  h a n s  F o d s t i .  E n  M o r g e n ,  d a  G a a r d -  

m a n d e n  v i ld e  g a a  n e d  t il  s in  T ø r v e m o s e ,  f a n d t  h a n  

p a a  d e n n e  S t i  e n  V a n t e ,  d e r  v a r  sa a  s to r ,  a t  d e r  i 

T o m m e l f i n g e r e n  k u n d e  r u m m e s  e n  T ø n d e  R u g .  

D a  h a n  t o g  d e n  in d  i  S tu e n , m o r e d e  d e  s ig  a l le  d e r 

o v e r  o g  v a r  e n ig e  i a t  d e n  m a a t t e  t i lh ø r e  B j æ r g -  

m a n d e n .  O g  n æ s te  M id n a t ,  s o m  M a n d e n  l a a  o g  

s o v ,  b l e v  h a n  v æ k k e t  v e d  e n  s t æ r k  B a n k e n  p a a  V in 

d u e t ,  h v o r t i l  h a n  h ø r t e  e n  S t e m m e  u d e n f o r ,  s o m

s a g d e .  » V a n te  V e n !

G i v  m i g  m in  V a n t e  i g e n ;

E l le r s  l i g g e r  to  a f  d in e  H e s te ,

D e  s tø r s te  o g  d e  b e d s te ,

D ø d e  i m o r g e n  p a a  M o s e n !«

D a  t o g  B o n d e n  V a n te n , g i k  u d e n  f o r  H u s e t ,  

h æ n g t e  d e n  p a a  e t  B jæ lk e h o v e d  o v e r  V in d u e t  o g  

s l o g  K o r s  f o r  D ø r e n ,  d a  h a n  g i k  in d  ig e n .  N æ s t e  

M o r g e n  v a r  V a n te n  b o r t e  o g  B jæ lk e h o v e d e t  f a n d 

te s  k n æ k k e t  l ig e  in d e  v e d  M u r e n . S id e n  d e n  T i d  

m æ r k e d e  m a n  a ld r ig  n o g e t  t il  B jæ r g m a n d e n ;  h a n s  

S t i  g r o e d e  t i l  o g  e r  ik k e  k e n d e l ig  læ n g e r .
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S T R A F  F O R  H Ø J B R U D

I G e n t o f t e  b o e d e  d e r  e n  r ig  M a n d . H a n  h a v d e  

m a n g e  K æ m p e h ø je  p a a  s in  M a r k ,  m e n  d a  h a n  t o g  

d e m  v æ k ,  v i ld e  in t e t  m e r e  tr iv e s  f o r  h a m , o g  sen ere  

b le v  h a n  e n  f a t t i g  M a n d .

K I L D E N  P A A  V A N G E D E  M A R K

V a n g e d e  K i l d e  sk a l  v æ r e  f r e m s p r u n g e t  1 7 0 9 ; a lle 

r e d e  A a r e t  e f te r  b le v  d e n  b e k e n d t  s o m  u n d e rg ø re n d e  

K i ld e ,  h v is  V a n d  h a v d e  L æ g e k r a f t ,  id e t  S ø r e n  G r a 

v e r  v e d  T r in i t a t i s  K i r k e  S t . H a n s  N a t  t o g  d e ru d  o g  

b a d e d e  s in e  d a a r l ig e  Ø jn e  i K i ld e n  o g  d e r v e d  fik  

s i t  S y n  ig e n .  S e n e r e  v a l f a r t e d e  m a n g e  til K ild e n  S t. 

H a n s  N a t  o g  A ft e n e n  f ø r  v o r  F r u e  D a g  (2. J u l i )  o g  

o v e r n a t t e d e  v e d  K i ld e n ,  m e n s  d e  d r a k  a f  V a n d e t  

e l le r  b a d e d e  d e  s y g e  L e g e m s d e le .  D e t  fo r tæ lle s , a t 

H je m k ø r s le n  m a a t t e  f o r e g a a  m e d  t ild æ k k e t  A n s ig t  

f o r  a t  U n d e r e t s  V i r k n in g  ik k e  sk u ld e  o p h æ v e s . 

E n d n u  f o r  e t  P a r  M e n n e s k e a ld r e  s id e n  v a lfa r te d e s  

d e r  t i l  K i ld e n .

G E N F Æ R D  

P A A  J Æ G E R S B O R G  K A S E R N E

I s in  T i d  t i l l a g d e  m a n  R e k r u t s k o le n  p a a  J æ g e r s b o r g  

d e t  m e g e t  b e t e g n e n d e  N a v n  » R ø d e  H e lv e d e « , o g  

d e r  f o r t a l t e s  m a n g e  B e r e t n in g e r  o m  S p ø g e r i  d e r-
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u d e . R e k r u t t e r n e  b l e v  n e m l ig  o f t e  sa a  h a a r d t  b e 

h a n d le d e ,  a t  d e  h e l t  t a b te  L y s t e n  t il  a t  l e v e  o g  t o g  

L i v e t  a f  s i g  se lv . D e r e s  B ø d l e r  v a r  l i g e f r e m  s t o l t e  

a f  h v e m  d e r  h a v d e  Æ r e n  f o r  d e  f le s te  S e l v m o r d .  

S e l v f ø lg e l i g  t r o e d e  m a n , a t  sa a d a n n e  U l y k k e l i g e  

m a a t t e  g a a  i g e n  o g  v i s e  s ig  o m  N a t t e n  f o r  S k i ld — 

v a g t e r n e  s o m  G e n fæ r d .

D E N  S M U K K E  S K O V P I G E S  H Ø J  

I C H A R L O T T E N L U N D  S K O V

I C h a r lo t t e n lu n d  S k o v  l i g g e r  d e r  e n  H ø j ,  k a ld e t  

d e n  s m u k k e  S k o v p ig e s  H ø j .  E f t e r  S a g n e t  sk a l  d e r  

i  æ ld r e  T i d  h a v e  l i g g e t  e n  r ø d  M u r s t e n s b o r g  p a a  

d e n  a n s e l ig e  H ø j .  H e r  sk a l  P o u l  L a x m a n d s  s k ø n n e  

D a t t e r  h a v e  s id d e t  f a n g e t  u n d e r  s t r e n g  B e v o g t n in g ,  

f o r d i  h u n  v a r  m is t æ n k t  f o r  a t  h a v e  r ø b e t  v i g t i g e  

S t a t s s a g e r  f r a  K o n g  H a n s ’ s H o f .  M u n k e n e  f r a  e t  

K lo s t e r  i  N æ r h e d e n  sk a l  h a v e  b r a g t  h e n d e  M a d  h v e r  

D a g .  H e n d e s  e n e s te  T r ø s t  v a r  a t  s y n g e  o g  sp i l le  p a a  

C i t h e r ;  S a n g e n  k u n d e  o m  N a t t e n  h ø r e s  l a n g t  u d  i  

d e n  m a a n e ly s e  S k o v .

E n  u n g  A d e l s m a n d ,  s o m  h u n  e ls k e d e , sa t te  a l t  i 

B e v æ g e l s e  f o r  a t  b e v is e  h e n d e s  U s k y l d ,  o g  t i l  s id s t  

ly k k e d e s  d e t  h a m  a t  fa a  h e n d e  f r i g iv e t ,  h v o r e f t e r  d e  

f e jr e d e  e t  s t r a a le n d e  B r y l l u p .  B o r g e n  e r  f o r  læ n g e  

s id e n  f o r s v u n d e t ,  o g  in te t  S p o r  f in d e s  m e r e  d e r a f  

p a a  d e n  s m u k k e  S k o v p ig e s  H ø j .
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V A R U L V E N  I S K O V S H O V E D

D e r  t je n te  e n  K a r l  i  S k o v s h o v e d  K r o .  O m  N a t t e n  

v a r  h a n  V a r u lv  o g  e f te r s t r æ b te  d e  F isk e k o n e r , s o m  

v e n t e d e  s m a a .  E n  A f t e n  sa d  m a n g e  F isk e re  o m  

B o r d e t ,  d a  K r o k a r l e n  k o m  in d . D a  s a g d e  en  a f  F i

s k e r n e  t il  h a m :  » D e t  v a r  d ig ,  s o m  p la g e d e  m in  K o n e  

i  N a t .  J e g  k a n  se , a t  d u  s ta a r  m e d  n o g e t  a f  h e n d e s 

F o r k læ d e  i m e l l e m  T æ n d e r n e .  D u  e r  en  V a r u lv !« K a r 

le n  g a v  e t  S k r i g  f r a  s i g  o g  s a g d e : » K a n  d u  se d e t, 

h a r  d u  lø s t  m i g . «  O g  h a n  v a r  ik k e  V a r u lv  sid en .

S T R A N D V A R S L E R

F ø r  d e n  T i d  d a  S t r a n d e n e  v a r  in d v ie d e  v a r  d e t  v a n 

s k e l i g t  v e d  N a t t e t i d  a t  fa r e  a d  V e je n e  d e r o m k r in g , 

e f t e r d i  m a n  d a  s o m  o f t e s t  m ø d t e  S t ra n d v a rs le r , 

h v i lk e  e r  G e n f æ r d  a f  d e  L i g ,  s o m  d r iv e r  o p  til 

S t r a n d e n  o g  l i g g e r  d e r  u b e g r a v e d e .  E n  A fte n  k o m  

e n  B o n d e  g a a e n d e  la n g s  m e d  S tr a n d e n  a d  T a a r b æ k  

til. D a  s p r a n g  p lu d s e l ig  e t  S t r a n d v a r s e l  h a m  p a a  

R y g g e n ,  b le v  h æ n g e n d e  fa s t  o g  r a a b t e :  » B æ r  m ig  

t il  K i r k e n ! «  S a a  m a a t t e  B o n d e n  stra k s  sø g e  d e n  

g e n n e s te  V e j t il  G e n t o f t e ,  o g  s o m  h a n  h a v d e  n a a e t  

d e r h e n  o g  k o m  t il  K ir k e m u r e n ,  sp r a n g  V a r s le t  h u r

t ig t  d e r o v e r .  M e n  s t r a k s  k o m  K ir k e g r im e n  fa re n d e , 

o g  d e r  b e g y n d t e  m e l le m  d e m  e n  sv a r  K a m p . A l-  

d e n s tu n d  d e  s a a  h a v d e  b r y d e d e s ,  sa tte  d e  s ig  b e g g e
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til H v i l e ,  o g  V a r s le t  s p r u g t e  d a  B o n d e n :  » N a a !  

s t o d  j e g  m i g ? «  M e n  d a  B o n d e n  s v a r e d e :  » N e j !« b e 

g y n d t e  d e  a t te r  a t  s t r id e ;  o g  d a  d e  i g e n  t o g  H v i le ,  

s p u r g t e  V a r s le t  a t t e r :  » S t o d j e g  m i g  n u ? «  M e n  B o n 

d e n  g a v  a t te r  t i l  S v a r : » N e j !« h v o r p a a  d e  a t te r  t o g  

f a t  p a a  h in a n d e n . T r e d je  G a n g  s p u r g t e  d a  V a r s le t :  

» N u !  s t o d  j e g  m i g ? «  o g  d a  B o n d e n  d e r t i l  s v a r e d e :  

» J a !«  s a g d e  V a r s le t  t i l  h a m  » V e l  v a r  d e t , a t  d u  s v a r e 

d e  sa a , e l le r s  h a v d e  j e g  v i s s e l ig  k n æ k k e t  d in  H a l s ! «

D E  U N D E R J O R D I S K E  I S K O V S H O V E D

I S k e lh ø j i  S k o v s h o v e d  b o e d e  d e r  U n d e r jo r d i s k e ,  

s o m  a l t id  s t o d  i  e t  g o d t  F o r h o ld  t i l  F is k e r b e fo lk 

n in g e n . V e d  S id e n  a f  H ø je n  b o e d e  e n  F is k e r fa m i l je ,  

s o m  k a ld te s  S m a a n ie ls e s .  K o n e n  h ja lp  a f  o g  t i l  d is se  

B j æ r g f o l k  m e d  d e re s  T r o l d e g a r n ;  n a a r  d e r  b le v  

s a g t :  » N u  t o g  K a t t e n  F læ s k e t !«  v id s t e  h u n , a t  h u n  

sk u ld e  k o m m e  u d  t il  H ø je n .  I e t  a n d e t  H u s ,  d e r  

la a  l ig e  v e d  S t r a n d e n  n e d e n  f o r  F lø je n ,  h ø r t e  m a n  

o m  A ft e n e n  o f t e  P u s le n  p a a  S t e n b r o e n  o g  v id s t e  

d a , a t  T r o l d t ø j e t  f r a  S k e lh ø j h e n te d e  V a n d  h o s  d e m  

i  d e r e s  s m a a  S p a n d e .

I S ø b a k k e n  b o e d e  d e r  e n  B a k k e m a n d ; h v e r  G a n g  

d e t  v a r  m o d  S t o r m  k o m  h a n  n e d  t il  n æ r m e s t e  F i

sk e rh u s , b a n k e d e  p a a  R u d e n  o g  a d v a r e d e  d e m :  »I 

m a a  ik k e  d r a g e  G a r n ;  t a g  B a a d e n e  o p ,  f o r  n u  k o m 

m e r  S to r m e n « .
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D a  e n  K o n e  i  g a m l e  D a g e  k o m  fo r b i  S k ilte  H ø je  

p a a  V e je n  m e l le m  S k o v s h o v e d  o g  T a a r b æ k , v a r  

d e r  n o g e n  in d e  i  H ø je n ,  s o m  r a a b te  til h e n d e : »H ils 

K a t t e n  o g  s ig ,  a t  M o n s  i  H ø je n  e r  d ø d !«  D a  h u n  

k o m  t il  s it  B e s t e m m e ls e s s t e d ,  sa d  d e r  en  s to r  g r a a  

K a t  o g  s n u r r e d e  i  S tu e n  v e d  K a k k e lo v n e n . H u n  fo r 

ta lte  t i l  F o lk e n e ,  a t  h u n  s k u ld e  h ilse  K a tte n  o g  s ig e , 

a t  M o n s  i  H ø je n  v a r  d ø d .  D a  g a v  K a tte n  e t S k r ig  

o g  f o ’r  u d  a f  V in d u e t .

S K A T T E E G E N  V E D  E R E M I T A G E N

N o r d ø s t  f o r  E r e m i t a g e n  s ta a r  d e r  e t  s to r t  fr its ta a -  

e n d e  E g e t r æ ,  s o m  k a ld e s  S k a tte e g e n . N a a r  m a n  

læ g g e r  Ø r e t  t i l  J o r d e n  o g  ly t t e r  n ø je  e fte r , sk a l m a n  

k u n n e  h ø r e  P e n g e n e ,  d e r  e r  b e g r a v e t  n e d e n u n d e r ,

75



k l in g e .  S a g n e t  f o r t æ l le r ,  a t  d a  d e n  e n g e ls k e  H æ r  

1 8 0 7  la a  u d e n  f o r  K ø b e n h a v n ,  s lo g  e t  P a r  e n g e ls k e  

S o ld a t e r  d e r e s  F o u r e r  ih je l  o g  s t ja l  h a n s  P e n g e .  D e  

b le v  d o g  b a n g e  f o r  F ø lg e r n e  o g  g r a v e d e  d e r f o r  

P e n g e k a s s e n  n e d  u n d e r  E g e t r æ e t .  F ø r s t  m a n g e  A a r  

e f t e r  a a b e n b a r e d e  d e n  e n e  a f  U g e r n in g s m æ n d e n e  

d e n n e  U d a a d  p a a  s it  D ø d s le je .  I n g e n  h a r  in d t i l  n u  

f o r m a a e t  a t  h æ v e  S k a t t e n .

L I N D O R M E N E  

P A A  L Y N G B Y  K I R K E G A A R D

I g a m le  D a g e  h a v d e  to  L i n d o r m e  b y g g e t  R e d e  p a a  

L y n g b y  K ir k e g a a r d .  M e n  s o m  d e t  e n g a n g  h æ n d te  

s ig ,  a t  d e  u n d e r  G u d s t je n e s te n  g e r a a d e d e  i  S t r id  m e d  

h in a n d e n  u d e n  f o r  d e n  s ø n d r e  K ir k e d ø r ,  o g  d e r v e d  

m e g e n  S t ø j  o g  U f æ r d  f a n d t  S te d , sa a  s p r a n g  e n  

S o ld a t  u d  a f  K ir k e n  o g  g i k  m e d  d r a g e n  K a a r d e  lø s  

p a a  d e m . D o g  v a r e d e  d e n n e  S t r id  ik k u n  k o r t ,  th i 

L in d o r m e n e  b e s u d le d e  h a m  sa a le d e s  m e d  d e re s  G i f t ,  

a t  h a n  s t r a k s  m a a t t e  o m k o m m e .  M e n  F o lk e t ,  s o m  

v a r  i  K ir k e n  p a a  s a m m e  T i d ,  f o r d r i s t e d e  s ig  ik k e  

a t  g a a  u d  a f  K ir k e d ø r e n ,  f o r d i  d e n  e n e  L i n d o r m  

h a v d e  l a g t  s ig  d e r u d e n fo r ,  m e n  h u g g e d e  in d e f r a  

H u l  p a a  M u r e n  t il  N o r d ,  h v o r  K ir k e d ø r e n  n u  e r .

S a m m e  L i n d o r m  b le v  d a  l ig g e n d e  d e r  p a a  K ir k e -  

g a a r d e n  t il  s t o r  M é n  f o r  a lle  d e m , d e r  k o m  d e n  

n æ r , o g  s o m m e  fo r t æ l le r  e n d o g s a a ,  a t  d e n  e n g a n g ,



d a  d e r  h o ld t e s  D a a b  i  K ir k e n  g i k  in d  o g  t o g  B a r 

n e t . D e r f o r  o p f ø d t e  m a n  e n  T y r  m e d  M æ lk  o g  

H v e d e b r ø d ,  o g  d a  d e m ie  v a r  b le v e n  sa a  s to r  o g  

s tæ r k , a t  d e n  sy n te s  a t  k u n n e  b in d e  a n  m e d  L in d 

o r m e n ,  f ø r t e  d e  d e n  t il  K ir k e g a a r d e n . H e r  o p s to d  

d a  e n  s v a r  K a m p ,  s o m  e n d te  sa a , a t  L in d o r m e n  

b le v  d r æ b t ,  m e n  h a v d e  d o g  sa a le d e s  o v e r s tæ n k e t  

T y r e n  m e d  s in  G i f t ,  a t  d e n  ej b e lle r  k u n d e  le v e .

P a a  L y n g b y  K ir k e g a a r d  ses e n d n u  en  S te n , p a a  

h v i lk e n  e r  a f b i l d e t  e n  T y r ,  o g  d e t  s ig e s , a t  h in  T y r  

l i g g e r  b e g r a v e t  u n d e r  d e n n e  S te n . I l ig e m a a d e  ses 

p a a  s e lv e  K ir k e n  a d s k i l l ig e  A fb i ld n in g e r ,  d e r  v ise r  

h e n  p a a  d e n n e  T i ld r a g e l s e .

S P Ø G E R I  P A A  Ø R H O L M

E n  K o n e  fo r t a l t e ,  a t  d a  h u n  v a r  19 A a r , t je n te  h u n  

p a a  Ø r h o l m ;  h u n  m a a t t e  i  la n g  T i d  b e s ta n d ig  v æ r e  

o m  M a d a m e n ,  f o r d i  d e n n e  v a r  i  en  s in d ss v a g  S te m 

n in g  o v e r  e t  u ly k k e l i g t  F o r h o ld  m e l le m  h e n d e  o g  

h e n d e s  M a n d .  I a l  d e n  T i d  v a r  d e r  a ld r ig  R o  p a a  

e n  S a l  o v e n  o v e r  S tu e n , h v o r i  d e  o p h o ld t  s ig . F le re  

G a n g e  m a a t t e  P ig e n  o p  o g  se , o m  d e r  v a r  n o g e n , 

m e n  sa a  b le v  d e t  s t i l le . E n  G a n g  v a r  d e t  re n t  g a lt , 

o g  d a  M a d a m e n  j o g  P ig e n  d e r o p ,  k o m  h u n  ik k e  

læ n g e r e  e n d  p a a  T r a p p e n ,  d a  d e r  k o m  en  s to r , so r t  

H u n d  i  M ø d e ,  m e d  e n  h v id  P e r le k ra n s  o m  H a lse n  

o g  n o g le  f a r l ig e  g lo e n d e  Ø jn e .  H u n  lo d  d e n  g a a  i
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F o r v e je n  o g  k a ld t e  p a a  d e n :  » K a r o ! «  m e n  d e t  v a r  

in g e n  r i g t i g  H u n d .  H u n  g i k  d a  e f te r  d e n  u d  i  K ø k 

k e n e t ,  m e n  d e r  v a r  d e n  fo r s v u n d e t .  D a  h u n  n u  k o m  

in d  t il  M a d a m e n ,  s p u r g t e  h u n , o m  d e r  v a r  n o g e t ,  o g  

P ig e n  s v a r e d e :  » N e j ,  d e r  v a r  s le t  in g e n « , s a a  v a r  d e t , 

s o m  o m  h e le  S t ig e n  e lle r  T r a p p e n  b le v  k a s t e t  h e n  

a d  G u lv e t .

H O L G E R  D A N S K E  I B A G S V Æ R D

H o l g e r  D a n s k e  v a r  e n g a n g  k o m m e n  t il  B a g 

s v æ r d . D e r  v i ld e  h a n  la d e  s ig  e n  n y  K læ d n in g  s k æ 

r e  o g  l o d  d e r f o r  t o l v  S k r æ d d e r e  h e n te . M e n  sa a  s t o r  

v a r  h a n , a t  d e  m a a t t e  s æ tte  S t ig e r  o p  t il  h a n s  R y g  

o g  S k u ld r e ,  d a  d e  s k u ld e  t a g e  M a a l .  N u  m a a l t e  o g  

m a a l t e  d e , m e n  s o m  d e n , d e r  s t o d  ø v e r s t  p a a  S t i 

g e n , v i ld e  t il  a t  k l ip p e  e t  M æ r k e  i  M a a le t ,  k o m  h a n  

t i l  a t  k i ld r e  H o l g e r  D a n s k e  b a g  Ø r e t  m e d  S a k se n . 

H o l g e r  m e n te ,  a t  d e t  v a r  U t ø j ,  g r e b  s ig  i  H o v e d e t  

o g  k o m  sa a le d e s  u fo r v a r e n d e  t i l  a t  k n u s e  d e n  s t a k 

k e ls  S k r æ d d e r  m e l le m  F in g r e n e .

S P Ø G E L S E R  V I S E R  V I L D

M a n  s ig e r ,  a t  d e t  e r  m e g e t  v i l d s o m t  a t  g a a  a d  d e n  

G a n g s t i ,  s o m  g a a r  m e l le m  B u d d in g e  o g  B a g s v æ r d .  

H e r  g a a r  n o g e t  » S k id te r i« ,  s o m  t it  v i s e r  F o lk  v i ld  

o m  N a t t e t id e r ,  isæ r  n a a r  d e t  e r  m o d  J u le n .
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L U C I E H Ø J

N a a r  m a n  d r a g e r  ig e n n e m  F r e d e r ik s d a ls  S k o v  a d  

K o l le k o l l e ,  k o m m e r  m a n  f o r b i  e n  H ø j ,  s o m  e r  tæ t  

b e g r o e t  m e d  T r æ e r ,  o g  h v o r  d e r  sk a l  l i g g e  e n  s t o r  

S t e n ,  s o m  h a r  e n  F o r d y b n in g  l i g e s o m  e t  S æ d e .  I 

d e n n e  H ø j  h ø r e s  s t u n d o m  e n  y n k e l ig  G r a a d  s o m  a f  

e t  l i l le  B a r n .  T h i  p a a  d e n  n æ v n te  S te n  s a d  e n g a n g  

e n  P r in se s se  v e d  N a v n  L u c ie ,  o g  t o g  L i v e t  a f  s i t  

B a r n ,  s o m  h u n  h a v d e  f ø d t  i  D ø l g s m a a l .  M e n  v e d  

d e n n e  h a a r d e  G e r n in g  b le v  S te n e n , s o m  h u n  sa d  

p a a ,  s a a  b l ø d ,  a t  d e r  b le v  S p o r  t i lb a g e  d e r  h v o r  

h u n  h a v d e  s id d e t ,  o g  H ø je n  k a ld te s  s id e n  d e n  T i d  

L u c ie h ø j .

H J O R T H O L M  S L O T

H j o r t h o l m  la a  i  F u r e s ø ,  n æ r  v e d  L a n d ,  o g  d e  L e v 

n in g e r  a f  M u r e ,  m a n  se r  p a a  L a n d ,  v a r  k u n  S t a ld 

b y g n in g e r .  N o g e t  f r a  L a n d  s ta a r  n o g le  s v æ r e  E g e 

b lo k k e ,  o g  d e m  h a r  B o r g e n  h v i le t  p a a .  T æ t  v e d  

l i g g e r  t o  S te n d y s s e r ,  o g  d e m  h a r  K a n o n e r n e  h v ile t  

p a a .  H jo r t h o l m  b le v  b y g g e t  a f  e n  r i g  o g  s t o r a g t ig  

H e r r e m a n d ,  s o m  s a g d e ,  a t  o m  e n d  B ø lg e r n e  g i k  

a ld r ig  sa a  h ø jt ,  sk u ld e  H jo r t h o lm  d o g  ik k e  fa ld e . 

D e t  sk e te  d o g  im id le r t id  e f te r  e n  T i d s  F o r l ø b : V a n 

d e t  s k y l le d e  h e le  d e n  s to l te  B o r g  v æ k .

E t  a n d e t  S a g n  fo r tæ l le r ,  a t  d e r  v a r  to  B r ø d r e ,  

d e n  e n e  e je d e  D r o n n in g e g a a r d ,  s o m  d e n g a n g  la a
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p a a  e n  0  i  F u r e s ø e n , o g  d e n  a n d e n  H jo r th o lm . 

M e n  d a  d e  e n  G a n g  b le v  u e n ig e , b e s k ø d  d e  h in 

a n d e n s  B o r g e ,  o g  h a n  p a a  D r o n n in g e g a a r d  sk ø d  

H jo r t h o l m  n e d ,  m e n  t il  S t r a f  h e r fo r  san k  h an s e g e t  

S lo t  i  S ø e n .

K O N G  V A L D E M A R S  V I L D E  J A G T

M e l l e m  S ø l l e r ø d  o g  N æ r u m ,  fo r b i  A tte m o se n  o g  

» T r o ld h ø je n « ,  s o m  s t o d  p a a  f ir e  g lo e n d e  S tø tte r  i 

d e  m ø r k e  N æ t t e r ,  l i g g e r  d e r  e n d n u  R e ste r  a f  en  

g a m m e l  b r o l a g t  V e j .  D e n  k a ld e s  K o n g  V a ld e m a rs  

V e j ,  o g  S a g n e t  f o r t æ l le r ,  a t  K o n g  V a ld e m a r  h a v d e  

a n la g t  d e n  f o r  a t  k o m m e  sa a  h u r t ig t  s o m  m u lig t  

f r a  V o r d i n g b o r g  t i l  G u r r e  h v o r  h a n s E lsk e r in d e  

T o v e  b o e d e .  M a n g e  m e n e r  a t  h a v e  h ø r t  o g  set K o n 

g e n  r id e  a d  d e n n e  V e j p a a  s in  so r te  H e s t  o g  m e d  

H o v e d e t  u n d e r  A r m e n ,  le d s a g e t  a f  e t  K o b b e l  so rte  

J a g t h u n d e .  D e r  s t o d  I ld  u d  a f  H e s te sk o e n e  o g  H u n 

d e n e  h a lse d e  m e d  r ø d e  T u n g e r  u d  a f  M u n d e n . O g -  

s a a  F o lk ,  s o m  i  N a t t e n s  M u l m  o g  M ø r k e  h ar  p a s

se re t  G e l s s k o v ,  h a r  se t  d e n  v i ld e  J a g t .  L a n g t  b o r te  

f r a  h ø r t e  d e  e n  u n d e r l ig  L y d  s o m  en  F lo k  R y tte r e  i 

su se n d e  F a r t ,  o g  T o g e t  k o m  n æ r m e r e  o g  n æ rm e re , 

f o ’r  o v e r  K o n g e v e je n  o g  f o r s v a n d t  i S k o v e n  p a a  

d e n  a n d e n  S id e .

l ø v r i g t  s ig e r  S a g n e t ,  a t  K o n g  V a ld e m a rs  E lsk e r

in d e  T o v e  b o e d e  p a a  H jo r t h o lm , h v is  V o ld s te d
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s t a d ig  se s , h v o r  M ø l le a a e n  lø b e r  u d  a f  F u r e s ø e n  v e d  

F r e d e r ik s d a l .  V o ld s t e d e t  k a ld e s  f o r  » T o v e s  H ø j« .  

B o r g e n  e r  f o r læ n g s t  f o r s v u n d e t ;  a f  d e n s  S t e n  sk a l  

V i r u m  B o n d e b y s  G a a r d e  e f te r  S ig e n d e  v æ r e  o p -  

b y g g e d e .

K A R E T E N  P A A  R Y G A A R D

P a a  R y g a a r d  i  S ø l l e r ø d  S o g n  e r  d e r  e t  s le m t  S p ø 

g e r i .  H v e r  A f t e n  k o m m e r  d e r  p a a  e n  b e s t e m t  T i d  

e n  lu k k e t  K a r e t  in d  i  G a a r d e n  m e d  f ir e  k u l s o r t e  

H e s t e  f o r  m e d  I ld e n  u d  a d  N æ s e b o r e n e .  P a a  G a n 

g e n  i  H u s e t  s v æ v e r  d e r  e n  h v id  S k ik k e ls e  f o r b i .  E n  

f r e m m e d  K a r l  t r o e d e  a t  d e t  v a r  e n  K a t  o g  t o g  e t  

K o s t e s k a f t  o g  s l o g  e f te r  S k ik k e ls e n . M e n  d e n  s a m 

m e  K a r l  b le v  d a  s y g  o g  m a a t t e  l i g g e  læ n g e  d e r e fte r .

K A R L  D E N  T O L V T E S  K I L D E  I  E N R U M

I E n r u m s  s m u k k e  P a r k  i  V e d b æ k  fm d e s  e n  K i ld e ,  

d e r  k a ld e s  K a r l  X I I ’ s K i ld e .  D a  S v e n s k e r n e  A a r  

1700 g j o r d e L a n d g a n g  i  V e d b æ k ,  s lu k k e d e  d e n  b e 

r ø m t e  sv e n s k e  K o n g e  d a g l i g  s in  T ø r s t  i  K i ld e n s  

f r i s k e  o g  k la r e  V a n d ,  e f te r  h v a d  S a g n e t  f o r t æ l le r .
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E F T E R S K R I F T

S t o f f e t  til nærværende Bog er taget dels fra trykte, dels fra 
utrykte Kilder. Jeg takker Dansk Folkemindesamling for 
Lejlighed til at benytte dens Stof, baade de utrykte Opteg
nelser og Samlingerne af Udklip og Afskrifter. Materialerne 
findes i Kapslerne DFS 1906/1, 1906/23, 1906/24, 1906/28 
og 1930/5 (Anders Uhrskovs Samlinger), og er indordnet 
under de topografiske Sognenumre 3 (København) og 110- 
124 (Sokkelunds Flerred). I Folkemindesamlingen opbevares 
ogsaa Svend Grundtvigs Samling af Originaloptegnelser; 
det benyttede Materiale findes her i II 660; VII 242, 360, 
4 11, 478 f.; IX  160, 509-524, 545 5 XVI 48, 327, 371. En 
Del heraf er trykt i Sv. Grundtvig: Gamle danske Minder i 
Folkemunde I (1854) og i Hans Ellekildes Udgave af Svend 
Grundtvigs Danske Folkesagn 1839-83 I-II (Danmarks Fol
keminder 53, 1944-48). -  Enkelte Optegnelser stammer fra 
Udgiveren og er indsamlet i den nyeste Tid.

A f  trykte Kilder er brugt: J .  M . Thiele: Danske Folke
sagn I-IV (1818-23) °g  Danmarks Folkesagn I-II (1843); 
Rasks Morskabslæsning 1839; Er. Hammerich i Brage og Idun 
II (1840); Jens Kamp: Danske Folkeminder (1877); Skatte
graveren I (1884), III (1885), XI (1889); Ev. Tang Kristensen: 
Danske Sagn I-VI (1891-1901) og Danske Sagn. Ny Række 
I-VI (1928-39); Svend Fleuron: Fører i Dyrehaven (1919); 
Evald Tang Kristensens Æresbog ved Hans Ellekilde (Dan
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marks Folkeminder 28, 1932); Peter Linde: Det kuriøse 
København (1931); A. Uhrskov: Sjællandske Sagn (1932); 
Aug. F. Schmidt: Danmarks Kæmpesten (Danmarks Folke
minder 39, 1933).

Teksterne er for de ældre Optegnelsers Vedkommende i 
Reglen givet ordret efter Originalerne, hist og her dog med 
enkelte sproglige Lempelser. Hvor det ikke har skadet de 
yngre Optegnelser, er de undertiden sammentrukket eller 
genfortalt med andre Ord, hvad der har været uundgaaeligt 
paa Grund af Stoffets ujævne Karakter.. Bogens Anvendelse 
har betinget dette.

Dansk Folkemindesamling, Kgl. Bibhotek, København K. 
modtager gerne Optegnelser om Sagn og Folketro fra Kø
benhavn og Omegn. Der kan endnu indsamles ikke saa lidt 
i Hovedstaden, og det er en morsom og vigtig Opgave at 
faa reddet saa meget som muligt af den Art, mens Tid er.
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